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Ktoré hody a vinobrania 
ešte stihnete?

Európsky týždeň 
mobility

Hlavné mesto stále nemá ani 
len jednu jedinú záchytku
Pacienti musia znášať opilcov na nemocničných izbách

K
eď sa viac ako pred jedným 

rokom už zdalo, že otvore-

nie novej záchytky v Bratisla-

ve je na spadnutie, v súčasnoti je oko-

lo jej zriadenia ticho. Mesto síce tvr-

dí, že ju chce, no druhým dychom do-

dáva, že zo zákona záchytku prevádz-

kovať nemôže, pretože ide o poskyto-

vanie zdravotnej starostlivosti. 

 Asi pred ôsmimi rokmi zanikla 

známa záchytka na Hraničnej ulici. 

Potom bolo dlho ticho, až v roku 2011 

prišlo hlavné mesto s tým, že chce 

záchytku otvoriť pravdepodobne 

v Mlynskej doline, pri kynologickej 

stanici mestskej polície. Odvtedy je 

okolo záchytky ticho. Bratislavčania 

ale právom poukazujú na to, že v mes-

te je stále viac ľudí, ktorí sa mnoho-

krát opití povaľujú na lavičkách, či na 

trávnikoch. No neopíjajú sa len bez-

domovci. Magistrát prostredníctvom 

hovorkyne Daniely Rodinovej hovo-

rí, že mesto má vytypované priesto-

ry v budove v lokalite Mlynskej do-

liny. „Prebehli rokovania o možnom 

otvorení zariadenia s potenciálnymi 

partnermi, ktorí by garantovali vý-

kon zdravotníckych služieb pre klien-

tov, resp. sami by zariadenie prevádz-

kovali. Výsledok je, žiaľ, taký, že žiad-

ne zdravotnícke zariadenie, s ktorým 

rokovalo vedenie mesta, nechce zria-

diť záchytnú izbu v metropole, aj keď 

jej význam je nespochybiteľný. Mesto 

zo zákona nemôže prevádzkovať ta-

kého zariadenie, pretože ide o posky-

tovanie aj zdravotníckej starostlivos-

ti,“ uvádza magistrát. Navyše, mesto 

by vraj na jej prevádzku nemalo pe-

niaze, pomôcť by musel štát. 

(pokračovanie na str. 5)

14.9. - 16.9. Vinobranie v Rači

14.9. - 16.9. Malokarpatské 
      vinobranie v Modre

15.9.  Vajnorské hody

21. – 23.9. Pezinské vinobranie

22. - 23.9. Dúbravské hody

22. - 23.9. Ružinovské 
    hodové slávnosti

28. - 29.9. Karloveské hody

5. – 7.10. Dni Zelá v Stupave

Slovan nalieta počas sezóny 
približne 50-tisíc kilometrov
Ú

vodné vystúpenie jediného 

slovenského zástupcu v tom-

to ročníku KHL síce nevy-

šlo podľa očakávania, ale vyše desať-

tisíc divákov v Slovnaft Aréne videlo 

atraktívny duel. HC Slovan Bratislava 

podľahol vo svojej premiére v prestíž-

nej KHL ukrajinskému Donbasu Do-

neck 2:4. Najbližšie sa doma predsta-

ví v pondelok 10. septembra o 19. hod 

proti Spartaku Moskva a o týždeň 17. 

septembra proti SKA Petrohrad.

 Medzi tým sa však predstavia už 

aj na ľade súperov  (Dinamo Minsk a 

Víťaz Čechov), kam sa už prepravia 

novým zmluvným prepravcom HO-

LIDAYS Czech Airlines. Pre potreby 

hráčov a realizačného tímu HC SLO-

VAN dopravca vyčlenil moderné lie-

tadlo typu Airbus A320-200 s kapaci-

tou 180 miest.

 Vzhľadom na vyžrebovanie súťa-

že Slovan absolvuje vo svojej premié-

rovej sezóne v KHL celkom 8 tripov, 

resp. rotácií. Najďalej to bude mať do 

Chabarovska (cca 7 350 km), kam po-

letí koncom novembra a v rámci tejto 

rotácie navštívi aj Novosibirsk a No-

vokuzneck. Do všetkých destinácií 

bude Slovan lietať z medzinárodného 

Letiska M.R. Štefánika v Bratislave. 

 Celkom hokejisti Slovana v se-

zóne nalietajú približne 50-tisíc km 

a v tomto ukazovateli budú patriť do 

stredu pomyselnej tabuľky účastní-

kov KHL. 

(ki)
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Na vodičský preukaz 
bude MHD zadarmo.

Prežije Bratislava 
nastupujúce 
horúčavy?   
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Dokážeme sa pripraviť na stále 
horúcejšie letá?
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Bratislavčanky 
zamierili do 

svetovej elity

Väčšina mestských častí má už po hodovej 

sezóne. Pre tých, ktorých chuť hodovať ešte 

neprešla, prinášame prehľad hodov a vino-

braní v Bratislave a jej okolí. 
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Celé to bolo podľa mňa vyfabulované
O zrušení obvinenia na bývalé-

ho primátora Andreja Ďurkovské-

ho v kauze PKO, sme sa porozpráva-

li s jeho advokátom Jurajom 
Kuráňom.

Aké boli dôvody zrušenia uznese-

nia o obvinení bývalého primátora 

Bratislavy? 

 Dôvody sú také, že konaním vte-

dajšieho primátora nedošlo k poruše-

niu zákona, a teda na obvinenie ne-

bol zákonný dôvod. Malo dôjsť údaj-

ne k spáchaniu trestného činu poru-

šovania povinností pri správe cudzie-

ho majetku podľa ustanovenia § 237 

Trestného zákona tým, že vraj do-

šlo k porušeniu zákona o hlavnom 

meste SR Bratislavy, zákona o obec-

nom zriadení, zákona o majetku obcí 

a najmä k porušeniu štatútu hlavné-

ho mesta ako špeciálneho právne-

ho predpisu, podrobne upravujúceho 

právomoci mestského zastupiteľstva 

a primátora aj v oblasti správy a na-

kladania s majetkom hlavného mes-

ta. Naše právne stanovisko, ktoré sme 

prezentovali od začiatku tejto vyfabu-

lovanej kauzy PKO bolo napokon ak-

ceptované na úrovni generálnej pro-

kuratúry, ktorá vo svojom uznesení o 

zrušení obvinenia jednoznačne ustá-

lila, že vtedajší primátor konal v súla-

de so zákonom, mohol urobiť všetky 

napadnuté právne úkony - podpísať 

na základe súhlasu mestského zastu-

piteľstva kúpnu zmluvu za účelom re-

alizácie investičného projektu River 

Park, nadväzujúcu zmluvu o spolu-

práci a mohol požiadať stavebný úrad 

o vydanie búracieho povolenie na bu-

dovu PKO. Jeho postup bol v zmys-

le rozhodnutia generálnej prokuratú-

ry a jeho odôvodnenia zákonný a pán 

Andrej Ďurkovský teda nekonal con-

tra legem, tak ako je exaktne uvede-

né v tomto uznesení. Ešte raz opaku-

jem a je to citované aj v  uznesení ge-

nerálnej prokuratúry - je možné bez 

akýchkoľvek pochybností konštato-

vať, že nedošlo k porušeniu zákona a 

skutok nie je trestným činom.

Zrušenie uznesenia sa interpreto-

valo aj tak, že ide o procesné dôvo-

dy...

 S tým nemôžem po oboznámení 

sa so znením citovaného uznesenia 

súhlasiť. V uznesení nie je ani zmien-

ka o tom, že by došlo k pochybnos-

tiam týkajúcim sa procesnej stránky 

trestného konania. Samotné proces-

né pochybenie by mohlo napríklad 

spočívať v tom, žeby nekonal orgán 

činný v trestnom konaní na to prí-

slušný, podľa trestného poriadku ale-

bo zákona o prokuratúre. Práve na-

opak, v úvode uznesenia sa podrobne 

rekapituluje, ako konali jednotlivé or-

gány činné v trestnom konaní od za-

čiatku a v tomto smere žiadna výhra-

da uvedená nebola, a preto som toho 

názoru, že procesné dôvody na zru-

šenie uznesenia neboli dané. Celé je 

to o hmotnoprávnych dôvodoch, kto-

ré sa týkajú jednotlivých zákonov, o 

ktorých sa GP vyjadrila, že poruše-

né neboli. Naopak, vtedajší primátor 

tak mohol konať a konal v zmysle prí-

slušných zákonov a štatútu hlavného 

mesta. 

Z čoho podľa vás pri obvinení vy-

chádzala polícia a kto vlastne po-

dal trestné oznámenie? 

 Po prevzatí obhajoby Ing. Andre-

ja Ďurkovského a preštudovaní spi-

su som zistil, že trestné oznámenie 

bolo podané cez osobu označenú ako 

„inteligent“, takže to ďalej nekomen-

tujem, nech si každý urobí o týchto 

novodobých spravodajských manie-

roch názor sám. Potom to polícia za-

čala vyšetrovať a dopracovala sa k zá-

veru, že malo dôjsť k naplneniu skut-

kovej podstaty trestného činu a rov-

naký názor zdieľal aj dozorujúci pro-

kurátor. To ale ja nebudem komento-

vať, pre môjho klienta je rozhodujúce 

to, čo povedala najvyššia decízna in-

štancia trestného konania - generálna 

prokuratúra - že neexistuje zákonný 

dôvod na vznesenie obvinenia. Podľa 

môjho názoru to bolo od začiatku vy-

fabulované a zafarbené možno aj po-

liticky. Niekomu to asi vyhovovalo...

Komu?

 Pozrite sa, to ma nezaujíma. Ja sa 

na to musím pozerať očami advoká-

ta. Pokiaľ však môžem povedať slo-

vo ako Bratislavčan, podľa môjho ná-

zoru budú ľudia dve volebné obdo-

bia bývalého primátora Andreja Ďur-

kovského onedlho hodnotiť pozi-

tívne v porovnaní s tým, čo sa deje 

v našom meste teraz – a to sa týka aj 

tzv. kauzy PKO, kde ak by sa realizo-

val pôvodný projekt schválený mest-

ským zastupiteľstvom, zdevastova-

né dunajské nábrežie by investor na 

základe záväzku v kúpnej zmluve už 

pomaly dokončieval. Ale právne som 

vždy jednoznačne a od začiatku tvr-

dil, na rozdiel od mnohých iných 

právnych rozborov a vyjadrení objed-

naných v tejto veci súčasným primá-

torom, že ide o absurdné obvinenia s 

mimoriadne závažným trestnopráv-

nym dôsledkom vzhľadom na sku-

točnosť, že bolo vznesené obvinenie 

za obzvlášť závažný zločin, za ktorý 

je trestná sadzba desať až pätnásť ro-

kov! Takže z týchto dôvodov je to pre 

môjho klienta, ale napokon z hľadiska 

právneho posúdenia aj pre mňa veľká 

úľava a satisfakcia, a preto vychádza-

júc zo súčasného stavu verím, že sa to 

všetko už defi nitívne upokojí, aby už 

bývalý primátor nebol nezmyselne a 

protiprávne štvaný stále ako škodná 

zver...!

Ako sa pozeráte na to, že došlo 

k zmene právomoci rozhodovať 

o búracom povolení? 

 Generálna prokuratúra, podľa 

môjho názoru, zohľadnila aj dôvo-

dy uvedené v našej sťažnosti týkajú-

ce sa práve štatútu hlavného mesta. 

Uviedla, že v čase, keď bývalé mest-

ské zastupiteľstvo schvaľovalo predaj 

pozemkov pod PKO, v štatúte hlav-

ného mesta nebola vyhradená právo-

moc mestského zastupiteľstva dávať 

súhlas na búranie stavby. Toto bola 

a je právomoc stavebného úradu. Až 

potom, keď sa stal primátorom pán 

Ftáčnik, bola navrhnutá novelizácia 

štatútu týkajúca sa právomoci mest-

ského zastupiteľstva dávať súhlas 

s odstránením stavieb v majetku 

hlavného mesta a zastupiteľstvo si 

uzákonilo do svojej vyhradenej  prá-

vomoci dávať takýto súhlas a schva-

ľovať odstránenie stavby v majetku 

mesta nad sumu 33 000 eur, čím bolo 

podľa môjho názoru potvrdené, že v 

čase schvaľovania predaja pozemkov 

pod budovou PKO nemalo mestské 

zastupiteľstvo takúto právomoc a ani 

nemohlo schvaľovať búranie budovy 

PKO, lebo by prekročilo svoje právo-

moci a  porušilo by zákon. 

Robert Lattacher

Bývalého primátora zbavila 
Generálna prokuratúra SR 
obvinenia v kauze PKO

B
ývalého primátora hlavného 

mesta Andreja Ďurkovského 

zbavila Generálna prokuratúra 

SR obvinenia v kauze búrania PKO. 

Obvinený bol z trestného činu poru-

šovania povinností pri správe cudzie-

ho majetku.

 Na základe jeho sťažnosti uznese-

ním z 13. augusta 2012 zrušila uzne-

senie vyšetrovateľa o vznesení ob-

vinenia a súčasne mu uložila povin-

nosť, aby vo veci znovu konal a roz-

hodol. Ako informovala Andrea Pre-

dajňová z tlačového a informačného 

oddelenia Generálnej prokuratúry 

Slovenskej republiky, GP tak reago-

vala na procesné pochybenia podria-

denej prokuratúry a vyšetrovateľa 

PZ. Prípad sa začal v roku 2005, keď 

bratislavské mestské zastupiteľstvo 

súhlasilo s predajom pozemkov pod 

PKO investorovi.

 Po nástupe nového primátora 

Milana Ftáčnika hlavné mesto vyzva-

lo investora k vráteniu budov PKO 

do správy mesta na základe vlast-

nej právnej analýzy. Podľa magistrá-

tu išiel Ďurkovský nad rámec svojich 

zákonných kompetencií a k podpisu 

dohody s investorom o spolupráci pri 

búraní a k vydaniu PKO na jeho bú-

ranie bol potrebný súhlas mestského 

zastupiteľstva. Zmluvu o spolupráci 

s investorom ako aj zmluvu o búra-

ní považuje mesto za neplatné, rov-

nako za neplatné považuje aj vydanie 

budovy do rúk developera. Generál-

na prokuratúra ale nedala v obvine-

niach na bývalého primátora, súčas-

nému vedeniu mesta za pravdu a zru-

šila ich.

 Potom, ako nové vedenie mesta 

odmietlo akceptovať zmluvu o spo-

lupráci s investorom, ako aj zmluvu 

o búraní a vydanie budovy do rúk de-

velopera, reagovala spoločnosť Hen-

bury Development. Okrem iného 

uviedla, že o budúcej podobe PKO in-

tenzívne komunikuje s vedením mes-

ta od roku 2005. „Hoci nebolo pod-

mienkou pri predaji pozemkov v lo-

kalite PKO zachovať kultúrno-spolo-

čenský charakter dunajského nábre-

žia, investor ako prejav dobrej vôle 

a spoločenskej zodpovednosti napro-

jektoval aj vybudovanie novej kom-

fortnej kultúrno-spoločenskej haly, 

ktorá zodpovedá nárokom moderné-

ho človeka na kultúrne vyžitie a po-

núkol ju ako verejnoprospešnú in-

vestíciu mestu. Tri varianty návrhov 

na reálne riešenie budúcej podoby 

PKO vypracoval investor na základe 

zadania predstaviteľov mesta a nie-

koľkokrát im ich aj prezentoval. Všet-

ky návrhy však mesto odmietlo a svo-

jimi krokmi oddiaľuje akékoľvek rie-

šenie, čím dochádza k mareniu in-

vestície a k narastaniu škôd. Snahou 

investora je od prvého momentu do-

hodnúť sa o budúcej podobe nábre-

žia. Na dohodu treba vždy dvoch, 

preto opätovne vyzývame mesto, aby 

pristúpilo na otvorené a transparent-

né rokovanie, rešpektovalo existujú-

ci právny a ekonomický stav a zákony 

SR,“ uviedol investor krátko po nástu-

pe Milana Ftáčnika do funkcie.

(red)

Chronológiu kauzy PKO si prečítajte na www.bakurier.sk

Odstraňujú čierne billboardy, 
zatiaľ len na svojich pozemkoch

M
esto začalo s odstraňo-

vaním čiernych billbo-

ardov. Už od minulého 

roku magistrát spracúva takzva-

ný passport vonkajšej reklamy. 

Firmy, pôsobiace v tomto odvet-

ví na území Bratislavy, mali po-

slať údaje o svojich billboardoch, 

ktorých súčasťou sú aj GPS sú-

radnice polohy reklamného no-

siča. „Z tridsiatich siedmich oslo-

vených spoločností nám passport 

zaslalo štrnásť, ja považujem tie-

to spoločnosti za také, ktoré chcú 

spolupracovať s mestom, a ktoré 

chcú tento biznis robiť tak, že to 

bude v súlade s predpismi a zá-

konmi,“ povedal Milan Ftáčnik. 

Dvere magistrátu však pre fi rmy, 

ktoré svoje reklamné plochy ne-

nahlásili ešte zatvorené nie sú. 

„Ak to niekto nestihol a chce sa 

dostať do tohto zoznamu, nikoho 

nevylučujeme,“ uviedol primátor. 

Mesto zatiaľ začalo odstraňovať 

reklamné zariadenia postavené 

v rozpore so stavebných zákonom 

na pozemkoch, ktoré mu patria. 

Ako Ftáčnik informoval, niekto-

ré spoločnosti sa snažili tomuto 

zabrániť premiestnením billboar-

dov na pozemky, ktorých vlastník 

sa nedá identifi kovať. 

 Ďalej chce mesto vyzvať re-

klamné spoločnosti, aby odstrá-

nili svoje billboardy umiestne-

né v stredových pásoch vozoviek. 

V Bratislave sa ich nachádza asi 

stodeväťdesiat. „Ja pevne verím, 

že spoločnosti k tomu pristúpia 

tak, že dobrovoľne tieto zariade-

nia odstránia,“ konštatoval Ftáč-

nik. Ak by sa tak nestalo, magis-

trát ich odstráni na svoje náklady. 

 Mesto nemá konkrétne čísla 

o počte čiernych billboardov v 

Bratislave, primátor však tvrdí, že 

„je ich dosť“. 

(pj)

ROZHOVOR
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Kuriér zaostril

Nová komisia chce vyriešiť 
aj parkovanie na Železnej 
studienke

N
edávno zriadená magistrát-

na komisia pracuje na rieše-

ní niektorých problémov na 

Železnej studienke. Jednou z úloh je 

otázka rozšírenia parkovania za Čer-

veným mostom, druhou rekonštruk-

cia lokality Rotunda a tretia úloha sa 

týka bývalej výletnej reštaurácie Sne-

žienka. 

 Podľa námestníčky primátora 

Petry Nagyovej Džerengovej, komisia 

bola zriadená na základe uznesenia a 

sú v nej odborníci na dopravu, územ-

né plánovanie, zástupcovia mestkej 

polície i mestských lesov, či členovia 

poslaneckých klubov. Ako pripome-

nula, v otázke nedostatočného par-

kovania pri vstupe na Železnú stu-

dienku existuje hotový projekt par-

kovacieho domu, ktorý si dalo dáv-

nejšie vypracovať Nové Mesto. Ko-

misia preverovala aj možnosti par-

kovania v okolí, napríklad pri Sloven-

skej akadémii vied (SAV), alebo pri 

Tesco Lamač. Podľa námestníčky, pri 

obchdnom dome nie je prechod na 

Partizánsku lúku vhodný pre mamič-

ky s deťmi a neďaleký areál SAV, kto-

rý tiež prichádzal do úvahy, je už pre-

najatý. 

 Parkovací dom síce podľa nej nie 

je najideálnejším riešením, no neja-

kú možnosť je potrebné ponúknuť. 

Dom by podľa nej poskytol asi 300 

miest a v súčasnosti sa skúma, či je 

to dostatočný počet.  Ide vraj o ľah-

ký, vzdušný parkovací dom so zele-

ňou. V súčasnosti projekt posudzuje 

aj hlavná architektka mesta. Ďalšou 

možnosťou parkovania v okolí bolo 

aj pozemok súkromníka pred Červe-

ným mostom, no k dohode nedošlo aj 

vzhľadom na malý priestor a značné 

náklady.

 Ako ďalej uviedla Džerengová, 

na rekonštrukciu Rotundy pripravu-

je mesto verejnú súťaž, vyhlásená by 

mohla byť v septembri, alebo októb-

ri. Zatiaľ sú podľa nej predstavy také, 

že by tam vzniklo malé športovisko 

so zázemím, ďalej reštaurácia, stánok 

rýchleho občerstvenia, pódium pre 

hudobné skupiny a podobne. 

 Dodala, že bývalú výletnú reštau-

ráciu Snežienka by mal obnoviť súk-

romný investor s tým, že hotel tam už 

stavať pravdepodobne nechce. Mesto 

by potom mohlo pomôcť s revitalizá-

ciou okolia nového stravovacieho za-

riadenia a pri výstavbe detského ih-

riska.

(rl)

Parkovanie pri zastávke na Staromestskej ulici je už minulosťou

B
ratislavský kuriér v predchá-

dzajúcom štrnástom čísle 

upozornil na to, že mnohí vo-

diči si mýlia okolie zastávky na Sta-

romestskej ulici s parkoviskom. Autá 

tam stáli pravidelne. Toto konštato-

vanie je dnes už minulosťou. Okolie 

zastávky je voľné.

 Na parkovanie v okolí zastávky 

MHD na Staromestskej ulici sa sťažo-

valo v minulosti viacero obyvateľov. 

Na podnet nášho čitateľa sme v čís-

le 14  uverejnili článok pod názvom 

„Vodiči si mýlia okolie zastávky s par-

koviskom“. Dnes je už situácia úpl-

ne odlišná a zastávka spolu so stán-

kom PNS, je voľná a úplne k dispozí-

cii chodcom a cestujúcim čakajúcim 

na spoje MHD. Zvýšila sa tu bezpeč-

nosť, uvoľnil priestor a zlepšilo život-

né prostredie. 

 Samospráva osadila do okolia za-

stávky množstvo ďalších stĺpikov, 

ktoré defi nitívne zabránili výjazd na 

chodník nezodpovedným vodičom. 

Aj keď osádzanie stĺpikov nie je naj-

ideálnejším riešením, je zatiaľ jedi-

Primátor ocení seniorov za 
ich celoživotné aktivity vo 
verejnom živote

P
rimátor Milan Ftáčnik počas 

II. ročníka SENIORFESTU 

ocení tých bratislavských se-

niorov, ktorí nielen počas aktívneho 

života vstupovali, ale aj na dôchodku 

sa angažujú vo verejnom živote, po-

máhajú napríklad pri vzdelávaní mla-

dých ľudí, nezištne riešia problémy 

chorých či povzbudzujú svojich ro-

vesníkov k dobrovoľníctvu. Návrhy 

na ocenených môžu slovenskej met-

ropole predkladať kluby dôchod-

cov, neformálne seniorské združenia, 

ale i samotní Bratislavčania. Návrhy 

je možné posielať do 21. septembra 

t. r. na ofi ciálnu mailovú adresu Rady 

bratislavských seniorov senior@bra-

tislava.sk, alebo navrhovateľ môže 

návrh doručiť magistrátu osobne do 

podateľne (Primaciálne námestie) 

s označením SENIOR 2012. 

 Každá nominácia musí obsahovať 

krátku charakteristiku navrhovanej 

osobnosti, ktorej životná cesta je spá-

janá so slovenskou metropolou, zapá-

janím sa do verejného, komunitného 

života. V návrhu musia byť tiež uve-

dené kontaktné údaje nielen na navr-

hovanú osobnosť, ale taktiež na navr-

hovateľa (telefón, mail, adresa). Sláv-

nostné ocenenie bratislavských se-

niorov bude (10. október, Zrkadlová 

sála – Primaciálny palác) počas gala-

programu „Kytica pozdravov“, ktorý 

je súčasťou celomestského projektu 

organizovaného v rámci októbrové-

ho mesiaca úcty k starším. Kultúrny 

program pre skôr narodených oby-

vateľov slovenskej metropoly už tra-

dične pripraví mladá generácia, žiaci 

a pedagógovia bratislavských základ-

ných umeleckých škôl.   

(red)

Paradox cestnej legislatívy: kto má dať komu prednosť?

Č
itateľ z Bratislavy nás upo-

zornil na zvláštny paradox, 

týkajúci sa priechodov pre 

chodcov, ktoré vedú súčasne cez vo-

zovku aj električkovú trať, ako je to 

napríklad pri priechodoch v okolí 

Kamenného námestia. „Ak mi dajú 

prednosť autá, ale súčasne ide aj elek-

trička, čo mám robiť? Je povinná za-

stať električka, alebo chodec v pol-

ke komunikácie?,“ pýta sa Miroslav z 

Bratislavy. Problémom je novela cest-

ného zákona, ktorá od 1. novembra 

2011 prináša chodcom povinnosť dať 

prednosť električke, teda umožniť jej 

plynulú jazdu. Súčasne však legislatí-

va upravuje povinnosť vodičom mo-

torových vozidiel dať prednosť chod-

covi na priechode.  „Súčasná legis-

latíva upravuje povinnosť dať pred-

nosť chodcovi na priechode všetkým 

vodičom, okrem vodičov električky,“ 

priznáva hovorkyňa Krajského riadi-

teľstva PZ v Bratislave Petra Hráško-

vá. „Pri prejdení cez vozovku a pred 

vstupom na koľajisko sa chodec musí 

presvedčiť, či môže pokračovať ďa-

ným účinným. Až kým si každý z nás 

neuvedomí, že chodník, je od slova 

chodiť.

text a foto rl

lej bez toho, aby ohrozil seba, alebo 

iných účastníkov cestnej premávky,“  

dodáva. V zápätí ešte Hrášková upo-

zorňuje, že „obdobne toto obmedze-

nie respektíve povinnosť, (dať  chod-

covi prednosť – pozn. red.) vyplýva-

júce z ustanovenia o základných po-

vinnostiach účastníka cestnej pre-

mávky, resp. vodiča je uložené i vo-

dičovi električky“. Čo má chodec v si-

tuácii, ktorú nám čitateľ opísal, robiť, 

sme sa však nedozvedeli. Nejasná od-

poveď policajnej hovorkyne nazna-

čuje, že v spomínaných pravidlách 

existuje rozpor, na ktorý pri ich zavá-

dzaní pravdepodobne nik z kompe-

tentných nemyslel. 

text a foto pj

Pod Dómom sv. Martina sa hromadí neporiadok 

K
út na Rybnom námestí už 

dlhší čas slúži ako skladisko 

starých dlažobných kociek. 

Ich kopa tam leží už niekoľko mesia-

cov. Suché konáre, ktoré tam done-

dávna taktiež boli, už niekto odstrá-

nil, zvyšky stavebného materiálu tam 

však sú dodnes. Po tom, čo v blízkosti 

tohto miesta postavili repliku židov-

skej synagógy, je Rybné námestie ešte 

frekventovanejšou turistickou loká-

ciou, akou bolo doteraz, neporiadok 

v tesnej blízkosti schodov, ktoré vedú 

k Dómu sv. Martina, tak určite nie je 

pre Bratislavu najlepšou vizitkou. Po-

zemok patrí katolíckej cirkvi, spadá 

teda pod správu Bratislavskej arci-

diecézy. Konať by však mohla aj MČ 

Staré Mesto, ktorá môže majiteľa po-

zemkov na podobný problém upo-

zorniť.

text a foto pj

Systém PayPass je čoraz obľúbenejší, 
využíva ho aj mestská karta

B
ezkontaktné platby MasterCard 

PayPass sa na Slovensku úspeš-

ne rozvíjajú. PayPass už ponúka 

8 slovenských bánk. Platiť týmto spôso-

bom môžu Slováci u viac ako 5 000 ob-

chodníkov. Využiť na to môžu platobnú 

kartu, hodinky alebo nálepku. Systém 

PayPass využíva ja Bratislavská mestská 

karta (BMK). 

 V súčasnom období je možné zís-

kať PayPass v 8 slovenských bankách 

(OTP Banka, Poštová banka, Prima 

banka, Slovenská sporiteľňa, Tatra Ban-

ka, UniCredit Bank, Volksbank Sloven-

sko, VÚB Banka).

 Počet držiteľov Bratislavskej mest-

skej karty sa za prvých 18 mesiacov od 

spustenia projektu rozrástol na takmer 

41-tisíc (40.953 vydaných kariet), a to 

aj vďaka pristúpeniu nového partnera, 

Slovenskej sporiteľné. Sporiteľňa je od 

polovice júna tohto roku šiestou banko-

vou inštitúciou, ktorá svojim klientom 

s trvalým pobytom v slovenskej metro-

pole vydáva mestské karty.

 Z prieskumu MasterIndex vyplýva, 

že väčšina Slovákov by rada platila mo-

bilom. Tí, čo mobilné platby už niekedy 

vyskúšali, majú najčastejšie skúsenosti 

s platením cestovných lístkov na MHD. 

Nato, aby si Slováci na mobilné platby 

lepšie zvykli, ponúka spoločnosť Mas-

terCard jednoduchšie riešenie vo forme 

nálepky. Tá sa môže prilepiť na akýkoľ-

vek mobilný telefón a platba prebehne 

rovnako ako pri bezkontaktnej transak-

cii PayPass. 

(rl)
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Právnik radí
Máme v rodine problema-
tické vzťahy. Konfl ikty pre-
rástli do takej miery, že mi 
moja matka hrozí, že ma vy-
dedí. Všetok majetok chce 
prenechať mojej sestre. Po-
ciťujem to ako nespravodli-
vosť. Môže ma matka vyde-
diť? Akým spôsobom sa mô-
žem brániť? 

 Problematiku dedenia upra-
vuje slovenský právny poriadok v 
Občianskom zákonníku, vo svo-
jej siedmej časti. Dedenie vo vše-
obecnosti možno defi novať ako 
prechod práv a povinností fyzic-
kej osoby z dôvodu jej smrti na 
iné osoby (subjekty). Dedí sa zo 
zákona, zo závetu alebo z oboch 
týchto dôvodov.  

Nepoznám podrobnejšie Vašu 
rodinnú situáciu, ale podľa 
platného práva Vás môže mat-
ka vydediť len zo zákonom 
stanovených dôvodov a 
tými sú:

 ak potomok v rozpore s dob-
rými mravmi neposkytol poruči-
teľovi (matke) potrebnú pomoc 
v chorobe, starobe alebo v iných 
závažných prípadoch alebo

 ak o poručiteľa trvalo nepre-
javuje opravdivý záujem, ktorý by 
ako potomok mal prejavovať ale-
bo

 ak bol odsúdený pre úmyselný 
trestný čin na trest odňatia slo-
body v trvaní najmenej jedného 
roka alebo

 ak trvalo vedie neusporiadaný 
život.
 Poručiteľ musí svoje rozhod-
nutie o vydedení urobiť v pred-
písanej podobe vo forme listiny o 
vydedení, v ktorej musí uviesť dô-
vod vydedenia. Prejav vôle o vy-
dedení môže obsahovať aj samot-
ný závet. Ak by však dôvod vy-
dedenia nebol uvedený, vydede-
nie by bolo neplatné. Listina o vy-
dedení musí spĺňať rovnaké nále-
žitosti ako závet. Vydedenie je 

osobný úkon a preto ho musí 
urobiť poručiteľ sám, to zna-
mená buď je napísaný rukou, 
alebo v písomnej forme za 
účasti svedkov alebo vo for-

me notárskej zápisnice.  
   Ak by nastala situácia, 

že Vaša matka by taký-
to úkon vydedenia sku-
točne urobila budete 

vylúčený z dedič-
stva. Pochopiteľ-
ne by ste sa mohli 
brániť na súde. Súd 
by posudzoval ma-
teriálne i formálne 
náležitosti Vášho 
vydedenia, ktoré 
stanovuje zákon. 
Ak by boli splnené 

všetky formálne náležitosti, tak 
by súd skutkovo posudzoval exis-
tenciu uvedeného dôvodu vyde-
denia posúdením konkrétnych 
okolností Vášho prípadu. Vy ako 
vydedený potomok by ste v prí-
padnom spore musel vyvrátiť dô-
vodnosť Vášho vydedenia.
 V praxi sa problematickými 
javia práve spory, ak dôvodom 
vydedenia je neposkytnutie po-
trebnej pomoci v starobe, choro-
be a pod., neprejavovanie oprav-
divého záujmu alebo vedenie ne-
usporiadaného života. Ide o v ur-
čitom zmysle subjektívne hodno-
tiace úsudky a v prípadnom spo-
re o dôvod vydedenia by súd pre-
skúmaval dôvody uvedené v lis-
tine o vydedení alebo v závete 
s konkrétnou situáciou. Pre Vás 
ako pre potomka je preto vhod-
né mať uchované dôkazy, ktoré 
budú preukazovať prejavovanie 
záujmu alebo pomoc Vašej mat-
ke a pod.
 Na záver by som Vám však 
odporúčal, aby ste sa pokúsi-
li ešte počas života Vašej mat-
ky usporiadať rodinné pomery 
a situáciu tak, aby ste sa v budúc-
nosti pri dedení vyhli sporom. 
Upokojenie situácie a pokiaľ je to 
možné racionálna dohoda je naj-
lepšou cestou usporiadania aj ro-
dinných majetkových vzťahov. 
Súdny spor o dedičstvo je kraj-
ným prostriedkom ochrany Va-
šich práv, ktorý však prináša so 
sebou nielen časové a fi nančné 
nároky, ale je spravidla aj emo-
cionálne zaťažujúcou situáciou, 
ktorá môže napäté vzťahy v rodi-
ne ešte viac zhoršiť.

Vaše ďalšie podnety do našej rubriky očakávame na adrese redakcie: redakcia@bakurier.sk.

JUDr. Branislav Záhradník

Ktoré prístrešky zastávok treba ešte 
opraviť alebo vymeniť?

S
úkromná spoločnosť sa nedáv-

no podujala obnoviť zanedba-

nú zastávku na Zochovej. Den-

ne tu na spoj čaká množstvo cestujú-

cich, takže ide určite o dobrý počin. 

„Pomoc“ v podobe rekonštrukcie ale-

bo výmeny potrebujú aj ďalšie. Viete 

o nich? Napíšte nám, prípadne pošli-

te aj fotografi u. Posunieme ich DPB 

a.s. i magistrátu.

 Mnohé zastávky MHD v Brati-

slave sú na slušnej úrovni. Iné by už 

dávno potrebovali opravu, alebo ich 

treba jednoducho vymeniť. Keďže 

mesto sa vyhovára na nedostatok pe-

ňazí, možno by pomohli aj súkrom-

né zdroje s tým, že obnovená zastáv-

ka by mohla určitý čas niesť meno fi r-

my, ktorá ju opravila. To všetko záleží 

na postoji dopravcu, hlavného mes-

ta a samozrejme záujmu súkromných 

investorov.

 Mesto by malo hľadať zdroje fi -

nancií na rôznych úrovniach a rôzny-

mi spôsobmi. Zastávky MHD v Brati-

slave, ktoré spravuje súkromná spo-

ločnosť, sú udržiavané a opravované, 

fi rma ich používa aj na reklamu. Prí-

strešky, ktoré spravuje mesto, alebo 

dopravný podnik, sú mnohokrát za-

nedbané a ich údržba je žalostná, ak 

nejaká vôbec je...

 Napíšte nám o prístreškoch za-

stávok MHD, ktoré považujete za 

zlé, nevyhovujúce, zanedbané, alebo 

zničené. Pošlite nám aj ich fotogra-

fi u. Posunieme ju dopravnému pod-

niku a magistrátu, aby hľadalo rieše-

nie fi nancovania. Veď prístrešky za-

stávok sú pre cestujúcich dôležité a 

tí, ktorí ich využívajú, to sami veľmi 

dobre vedia. Najmä v zlom jesennom 

a zimnom období ocenia prístrešok, 

ktorý ich ochráni pred dažďom, vet-

rom a snehom.

Napíšte nám, ktoré zastávky MHD 

potrebujú „pomoc“ na adresu re-

dakcia@bakurier.sk, do predmetu 

dajte heslo:“ Zlá zastávka“.

text a foto rl

Praha skúša systém na zvýšenie bezpečnosti 
chodcov, Bratislava na to nemá peniaze

P
raha už viac ako mesiac testuje 

nový systém pre zvýšenie bez-

pečnosti chodcov, tzv. futur-

led countdown. Ide o doplnkové za-

riadenie signalizácie na priechodoch 

pre chodcov, ktoré odpočítava zostá-

vajúci čas zobrazenia zeleného či čer-

veného signálu. Odpočítavanie času 

svieti v rovnakej farbe ako aktuálny 

signál, chodci tak majú presnú infor-

máciu o tom, kedy „nabehne“ zele-

ná, ale taktiež, ako dlho ešte bude tr-

vať. „Hlavne tento druhý údaj chod-

com poskytuje väčšiu možnosť pre 

rozhodnutie, kedy alebo či ešte vôbec 

na vozovku vstúpiť a prispieva tak k 

väčšej bezpečnosti samotných chod-

cov na priechodoch,“ cituje web praž-

ského magistrátu viceprimátora Pra-

hy pre oblasť dopravy Josefa Noseka.

Magistrát systém pozná, nemá 

však peniaze

 Bratislava v otázke zavedenia sys-

tému futurled countdown podľa ho-

vorkyne magistrátu Daniely Rodino-

vej vystupuje aktívne.  „Ešte v roku v 

roku 2010 sa  do Vyhlášky 413 Minis-

terstva vnútra SR  z 20. 10. 2010 do-

stal medzi Osobitné svetelné signály 

vzor vyobrazenia osobitného svetel-

ného signálu č. S13 Číselný odpočet 

svetelného signálu, a to práve na pod-

net magistrátu - oddelenia dopravné-

ho plánovania a riadenia dopravy,“ in-

formuje Rodinová. Aplikovať systém 

aj do praxe sa však už magistrátu ne-

podarilo. Dôvodom sú fi nanancie. 

„Jeho (systému futurled countdown 

– pozn. red.) použitie je však viaza-

né na zvýšené fi nančné prostried-

ky, tak pri rekonštrukciách križova-

tiek so svetelnou signalizáciou, ako 

aj pri novobudovaných križovat-

kách s cestnou dopravnou signalizá-

ciou,“ vysvetľuje Rodinová. Inou ces-

tou je, že by systém zaplatili investo-

ri, ktorí v Bratislave budujú novú ale-

bo rekonštruujú starú križovatku so 

signalizáciou. „Preto chceme s tou-

to požiadavkou vstupovať do proce-

su prípravy stavieb v stave projekto-

vej dokumentácie pre územné roz-

hodnutie, pri tých stavbách investo-

rov, ktorí budujú novú alebo rekon-

štruovanú križovatku,“ hovorí Rodi-

nová. 

(pj)

Dokončili revitalizáciu 
zastávky Zochova

A
utobusovú zastávku na Zo-

chovej ulici koncom augusta 

odovzdali do užívania Brati-

slavčanom. Práce na revitalizácii tej-

to frekventovanej zástavky trvali tri 

týžne a prebiehali počas jej plnej pre-

vádzky.

 Rekonštrukciu fi nancovala spo-

ločnosť J&T Real Estate, ako jeden 

z projektov spoločenskej zodpoved-

nosti. „Zastávku sme vyčistili od pla-

gátov a nápisov a natreli antigrafi to-

vým náterom, nanovo sme natreli ko-

vové časti prístrešku a podhľad, zre-

pasovali osvetlenie, opravili nerov-

nosti na chodníkoch, vymenili lavič-

ky, smetné koše a pridali črepníky so 

zeleňou. Zaujímavejší dizajn dodá za-

stávke polep známej bratislavskej pa-

norámy, ktorý bude v noci podsvie-

tený,“ informovala hovorkyňa spo-

ločnosti Katarína Krajňáková. Pri 

odovzdávaní zastávky primátor Mi-

lan Ftáčnik a riaditeľ spoločnosti Pa-

vel Pelikán symbolicky natreli jej časť 

antigrafi tovým náterom. Chceli tým 

poukázať na fakt, že počas trojtýž-

dňovej rekonštrukcie museli robot-

níci niekoľkokrát odstraňovať pribú-

dajúce grafi ty a plagáty. V budúcnos-

ti by spoločnosť podľa Krajňákovej 

chcela zrevitalizovať aj zastávku na 

opačnej strane. 

(pj)

Semafor s časovou signalizáciou.   foto ČT24
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Čo to bude, až to bude...
Pri Chorvátskom ramene vyrastá 
polyfunčný dom projektu Petržalka City

P
ri Chorvátskom ramene, 

takmer oproti Vlastenecké-

mu námestiu, rýchlo vyras-

tá architektúra polyfunkčného byto-

vého domu v rámci projektu Petržal-

ka City. Projekt má byť výnimočnou 

obytnou zónou na rozhraní oddycho-

vej zóny a frekventovanej dopravnej 

osi v Petržalke. 

 Budúci obyvatelia polyfunkčné-

ho bytového domu budú mať pekný 

výhľad na Chorvátske rameno a bu-

dúci mestský park. Na prvom nad-

zemnom podlaží majú vzniknúť rôz-

ne služby v obchodnej galérii, kam 

sa bude dať dostať tzv. suchou no-

hou. Dobudovanie celej lokality má 

znamenať dostupnosť ďalších služieb 

ako fi tness, wellness, relax, oddych v 

mestskom parku a pod. 

 Parkovanie bude zabezpečené vo 

dvoch podzemných podlažiach pria-

mo pod obytným domom. Centrálne 

položené územie Petržalka City má 

tvar polovice srdca. Nové centrum 

bude zelené, predovšetkým vďaka 

mestskému parku. 

 Voda Chorvátskeho ramena je 

ústredným prvkom celého projek-

tu a mestského parku. Voda ramena 

sa postupne stane klenotom územia, 

ktoré vznikne jeho rozvojom a kulti-

váciou. Vytvára tak s mestským par-

kom vysokú hodnotu rezidenčného 

prostredia. Petržalská električka má 

spojiť toto územie s celou Petržal-

kou a centrom mesta. V prvej etape 

sa dotkne územia pri Rusovskej ceste, 

konkrétne na Bosákovej ulici. V ďal-

šej etape bude mať zastávku priamo 

na území Petržalka City. Vytvorí do-

pravnú os Petržalky a v území Petr-

žalka City pôjde stredom mestského 

bulváru.

text a foto  rl

Vizualizácia: Petržalka City

Hlavné mesto stále nemá ani jednu záchytku
Pacienti musia znášať opilcov na nemocničných izbách

Tu mala byť pravdepodobne zriadená nová mestská záchytka.

Riešenie je v zmene 

zákona?

 Magistrát vidí podľa Rodinovej 

riešenie v zmene zákona, a preto z 

vlastnej iniciatívy vypracovalo návrh 

na zmenu zákona upravujúceho zria-

ďovanie záchytných izieb. „Novelu 

zákona č. 219/1996 Z. z. sme navrhli 

v tých ustanoveniach, ktoré upravujú 

zriadenie záchytnej izby, jej prevádz-

ku, umiestnenie v záchytnej izbe, do-

pravu do záchytnej izby a úhradu ná-

kladov na prevádzku záchytnej izby 

a za pobyt v nej“. Samotné mesto je 

zvedavé, či sa novela ujme...

V priemere štyria opití 

denne v nemocniciach

 S absenciou záchytky v meste bo-

jujú aj bratislavské nemocnice. Pod-

ľa hovorkyne Univerzitnej nemocni-

ce Bratislavy (UNB) Petry Maťašov-

skej, v priemere evidujú štyroch opi-

tých ľudí denne, ktorých záchran-

ky privezú na centrálne príjmy. Po-

čas víkendu je ich počet dvojnásobný. 

„Približne polovica z nich nemá žiad-

ne viditeľné zranenia a do rúk lekárov 

sa dostávajú len preto, že ležali na uli-

ci, lavičke a pod. A toto je problém. V 

princípe totiž do nemocníc nepatria,“ 

uviedla hovorkyňa.

 Zároveň ale dodáva, že personál 

musí pacientovi poskytnúť urgentnú 

zdravotnú starostlivosť. „Každému sa 

preto robí minimálne CT vyšetrenie. 

Keď sa ukáže, že nemá žiadne zrane-

nie, ostáva v nemocnici, kým nie je v 

stave odísť sám. Títo ľudia majú čas-

to veľmi nízky hygienický štandard 

(bezdomovci, asociáli), sú agresívni 

a vulgárni voči personálu,“ uvádza P. 

Maťašovská. Podľa nej niektorí aj ni-

čia zariadenie nemocnice.

Prípad „samovražedné-

ho“ opilca 

 Viacerí opilci sa do nemocín vra-

cajú. „Je bežné, že si neplatia zdravot-

né poistenie. Nemocnica nemá špe-

ciálne priestory, v ktorých by mohla 

takýchto ľudí do vytriezvenia umiest-

niť. Preto sa dostávajú do miestnos-

tí s inými pacientmi, ktorí majú, sa-

mozrejme, výhrady,“ tvrdí hovorky-

ňa. Vzhľadom na celú situáciu by pre-

to UNB privítala, keby nemusela sup-

lovať chýbajúcu záchytku.

 Ako nepríjemný opisuje prípad 

opitého muža, ktorý stál na Starom 

moste a tvrdil, že skočí. Situácia sa 

opakovala počas niekoľkých dní spo-

lu trikrát. Vždy zavolal televízny štáb 

a políciu. Tá zas kontaktovala záchra-

nárov. Nemocnica mu podľa Maťa-

šovskej zakaždým poskytla urgentnú 

zdravotnú starostlivosť a umiestni-

li ho na psychiatriu. „Keď vytriezvel, 

samovražedné sklony nemal. Lekári u 

neho pri druhej hospitalizácii defi ni-

tívne vylúčili duševnú chorobu. Pod-

ľa nich má sklony k predvádzaniu sa 

v opitosti. Jeho stav vyhodnotili ako 

krátkodobý a vyvolaný vypitím veľ-

kého množstva alkoholu. Do tretice 

však opäť skončil u nás. Tretiu hos-

pitalizáciu preto nemocnica nahlási-

la zdravotnej poisťovni, aby mohla od 

muža vymáhať náklady, ktoré vznikli 

zneužívaním poskytovania zdravot-

nej starostlivosti,“ dodala hovorkyňa 

UNB.

text a foto rl

viac si prečítajte na www.bakurier.sk

Tenisový turnaj umelcov 
a novinárov vo Viničnom
T

enisový turnaj umelcov a no-

vinárov vo štvorhre v obci Vi-

ničné sa uskutoční 16. sep-

tembra od desiatej hodiny v areá-

li reštaurácie Marianna - Husacina u 

Gálika na Lipovej ulici 35. 

 Na tenisovom turnaji GA-GA 

Open Viničné 2012 sa zídu umelci i 

novinári, aby si zmerali sily v popu-

lárnom bielom športe. Reportáž o 

podujatí s fotografi ami vám prine-

sieme v budúcom čísle aj so súťažou 

o kupóny na konzumáciu v prevádz-

kach Husacina u Gálika. Tenisový 

turnaj iniciovala agentúra GEDUR a 

účasť prisľúbili napríklad Pavol Ham-

mel, Juraj Burian, Peter Kočiš, Gustáv 

Murín, Peter Niňaj a ďalší.

(rl)

V meste pribudnú samoobslužné automaty na MHD

S
amoobslužné predajné auto-

maty onedlho pribudnú v hlav-

nom meste. Rozmiestnené 

budú v obchodných reťazcoch a prí-

letovej hale Letiska M. R. Štefánika.

Cestujúcim ponúknu možnosť zakú-

piť si jednorazové cestovné lístky, do-

biť električenku a elektronickú peňa-

ženku. Okrem toho ponúknu výhodu 

nákupu kreditnou kartou.

 Kúpnu zmluvu na dodanie auto-

matov podpísalo mesto 6. júna tohto 

roku so spoločnosťou EM-test, ktorá 

vyhrala verejnú súťaž. Cestujúci ich 

budú môcť využívať od polovice no-

vembra 2012, po ich riadnom spuste-

ní do prevádzky.

 Projekt robí hlavné mesto v spo-

lupráci s Dopravným podnikom Bra-

tislava, a.s., a Bratislavskou Integro-

vanou dopravou, a.s. Automaty budú 

predávať cestovné lístky na jednu 

cestu, ďalej predplatné lístky a ich zá-

pis do pamäte karty, dobijú elektro-

nickú peňaženku. Automat má aj in-

formačný terminál.

 Automaty sú podľa magistrátu 

na 85 percent fi nancované z Operač-

ného programu Bratislavský kraj. Zo 

štátneho rozpočtu pôjde 10 percent 

ceny a mesto dá zvyšných päť per-

cent. Jeden takýto multifunkčný au-

tomat u vysúťaženého obstarávate-

ľa stojí približne 25 000 eur s DPH, 

mesto ich objednalo trinásť kusov. 

(rl)

(pokračovanie zo str. 1)
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Fotosúťaž 
s Bratislavským kuriérom
Súťaž o najkrajšiu, najoriginálnejšiu 
a najzaujímavejšiu fasádu v meste.

 Radi fotografujete a všímete si 

domy a budovy v hlavnom meste? 

Ak vás zaujala fasáda nejakej bu-

dovy, obytného, alebo rodinného 

domu, odfoťte ju a pošlite do re-

dakcie. Malo by ísť o fasádu, kto-

rá je niečim netradičná, originálna, 

alebo veľmi zaujímavá....

Podmienky súťaže: Jednu, ma-

ximálne dve fotografi e akejkoľvej 

jednej fasády budovy v Bratisla-

ve, posielajte na emailovú adresu: 

sutaz@bakurier.sk. Termín zasla-

nia fotografi e je 29. október 2012 

a v niektorom z nasledujúcich čí-

sel po tomto termíne, súťaž vyhod-

notíme. 

 Hlavnou cenou je sada 3 ks 

DVD dokumentárnych fi lmov od 

Pavla Barabáša. Redakcia vybe-

rie tri fi nálne fotky, ktoré dá posú-

diť hlavnej architektke mesta, kto-

rá vyberie víťaznú fotografi u naj... 

fasády. Víťazné a fi nálne fotografi e 

budú uverejnené v Bratislavskom 

kuriéri. Súťaž sme z leta predĺžili 

až do jesene.

(red)

Devínske Zelené terasy už dostávajú siete
P

rojekt Zelené terasy v mest-

skej časti Devín sa rozbieha. V 

týchto dňoch robotníci začali 

s  výstavbou prípojok na kanalizáciu, 

vodu a plyn k štyridsiatimšiestim po-

zemkom, ktoré sú v predaji. Siete by 

mali byť hotové do konca roka.

 V druhej etape predaja pozem-

kov je v ponuke 46 parciel, 6 je pre-

daných, 7 rezerovavaných. Ostatné 

čakajú na nového majiteľa. Pozemky 

sú s výhľadom na Devín v lone príro-

dy. Lokalita umožňuje relax v podo-

be romantických prechádzok, rybár-

čenia, korčuľovania, behania, alebo 

turistiky. Juhozápadná strana devín-

skych viničných svahov ponúka 94 

parciel s ideálnou výmerou pre nad-

štandardné rodinné bývanie. Pro-

jekt poskytuje aj možnosť spájania 

pozemkov a vytvorenia rozľahlého 

priestoru na veľkorysé stavebné plá-

ny. Infraštruktúra a dostupnosť po-

zemkov sú plne zabezpečené, k dis-

pozícii je kompletná príjazdová ko-

munikácia, splašková kanalizácia, 

dažďová kanalizácia, vodovodná prí-

pojka, plynová prípojka, elektrická 

prípojka nízkeho napätia. Pozemky 

majú k dispozícii privátnu príjazdo-

vú komunikáciu, splaškovú kanalizá-

ciu, dažďovú kanalizáciu, vodovodnú 

prípojku, plynovú prípojku, elektric-

kú prípojku nízkeho napätia, optické 

pripojenie televízneho a internetové-

ho signálu.

 Už dnes si môžu záujemcovia 

o bývanie v obľúbenej bratislavskej 

mestskej časti Devín ležiacej na súto-

ku Dunaja a Moravy rezervovať nové 

bývanie. V júli bol spustený predaj 

prvých ôsmich rodinných domov, 

ktoré budú umiestnené na priestran-

nej dvojsmernej ulici lemovanej širo-

kým chodníkom a pásom zelene na 

juhozápadnej strane viničných sva-

hov oproti hradu Devín. 

 Pôjde o jednopodlažné 4-izbové 

rodinné domy v L-kovom tvare, ktorý 

obopína veľkú terasu a  vytvára súk-

romie pre obyvateľov. Predpoklada-

ný štart výstavby prvých ôsmich ro-

dinných domov je jeseň 2012. Domy 

by mali byť odovzdané novým maji-

teľom v januári 2014.

 V pláne je aj druhá etapa výstav-

by rodinných domov, ktorá sa má za-

čať na jar 2013. Už dnes je v Devíne 

na predaj 51 nezastavaných parciel, 

ktorých výhodou je možnosť spája-

nia pozemkov a vytvorenie rozľahlé-

ho priestoru na veľkorysé stavebné 

plány.

(red)

Vizualizácia: 

www.zeleneterasydevin.sk
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Pri kávičke v meste... Takmer polovica detí 
na bratislavskej hrádzi 
nenosí ochranné prilby

N
edávny prieskum istej ko-

merčnej poisťovne zisťo-

val, ako to vyzerá s bezpeč-

nosťou cyklistov v Bratislave. Výsled-

ky boli viac ako znepokojivé. U kor-

čuliarov vyšiel prieskum najhoršie. Z 

dospelých si hlavu nechránilo 97 per-

cent zúčastnených, z detí 57 percent.

Do prieskumu sa zapojilo viac ako 

1000 cyklistov a korčuliarov prechá-

dzajúcich po cykloceste. Pozorova-

nie sa uskutočnilo práve v deň, keď si 

cyklisti merali svoje sily na olympij-

ských hrách.

Okrem štatistík vyšlo z prieskumu 

na povrch niekoľko zarážajúcich 

skutočností: 

 prilby mali väčšinou amatér-

ski fanúšikovia cyklistiky v dresoch, 

jazdiacich na kvalitných bicykloch. 

Sprevádzajúce manželky, priateľky 

prilby nenosili. 

 na bicykloch, s nasadenými det-

skými sedačkami mal prilbu väčšinou 

otec. Dieťa sediace vzadu na sedačke 

vo väčšine prípadov prilbu nemalo! 

 Zarážajúce na tomto fakte je, že 

pri páde z bicykla by bolo ohroze-

né práve dieťa, nakoľko má v mo-

derných sedačkách pripútané nohy 

aj telo, a pri páde bicykla na zem by 

sa udrelo priamo hlavou o asfalt, bez 

možnosti chránenia sa rukami. 

 

 Podľa údajov Ministerstva vnútra 

SR v roku 2011 spôsobilo 406 cyklis-

tov dopravnú nehodu a v roku 2010 

v 404 prípadoch. V roku 2011 zahy-

nulo na cestách 17 cyklistov, v roku 

2010 sa toto číslo zvýšilo na 21.

(red)

Tentoraz so spisovateľkou a vi-

ceprimátorkou hlavného mesta 

Bratislavy, Petrou Nagyovou 
Džerengovou. Témou je ostrov 

Sihoť a možné vytvorenie cyklistic-

kej trasy cez toto chránené územie. 

Aká je momentálna ochrana ostro-

va Sihoť?

 Fakty sú také, že momentálne sa 

dá prejsť na Sihoť suchou nohou, bež-

ne tam prechádzajú aj kanoisti a pri-

stávajú na tzv. nemeckú pláž, kúpu 

sa... Takže ostrov nie je momentálne 

chránený. Som presvedčená, že vstup 

na ostrov by sa pre cyklistov mohol 

povoliť za predpokladu dodržania 

bezpečnostných podmienok, ktoré si 

zainteresované organizácie kladú. 

Čoho sa tieto organizácie obávajú? 

 Existujú obavy, že ak by sa tam 

pustili cyklisti, tak že potom by tam 

chceli ísť aj ďalší ľudia, že by tam chce-

li táboriť a podobne. Ja ale hovorím, 

že aj do národných parkov púšťa-

me ľudí a aj do chránených oblastí 

- kde nesmiete opustiť vyznačené 

chodníky... Nemali by sme pri-

stupovať k iným z toho pohľa-

du, že chcú niečo zlé. Väčšina 

ľudí značky o obmedzení po-

hybu akceptuje, akceptujú aj 

to, ak je niekde chránený vod-

ný zdroj. Pokiaľ ide o samot-

nú ochranu vodného zdroja, 

dali by sa tam urobiť kovové 

zábrany bez pletiva, ktoré by 

boli skôr symbolickou, psy-

chologickou bariérou.

Spočiatku sa zdalo, že cyk-

lotrasa cez Sihoť nebude 

problém... 

 Naozaj som istú chvíľu 

mala pocit, že je to hotová 

vec. V decembri minulého 

roka sme tam boli s tým, že sa 

podá žiadosť hygienikom a ta-

kisto na zníženie ochranného pásma. 

No odrazu bolo všetko inak.

Mnohí presadzujú cyklotrasu na 

Devínskej ceste popri komuniká-

cii. Je to zlé riešenie?

Som presvedčená, že ak sa zvolí al-

ternatíva popri Devínskej ceste, cyk-

lotrasa sa podľa mňa tak skoro, ak 

vôbec, nevybuduje. Pýtate sa prečo? 

Pretože sú tam neusporiadané ma-

jetky, je tam viac ako päťdesiat vlast-

níkov. Navyše, náklady na to by boli 

obrovské, nehovoriac o konzolách, či 

spevnení cesty... Z môjho pohľadu by 

bolo výhodnejšie dostať cyklistov na 

v podstate hotovú cestu na ostrove. 

A že sa tým nevyrieši problém celej 

trate? No vyriešila by sa aspoň nejaká 

časť a aj to je niečo, nie? 

Snahy o sprístupnenie Si-

hoti pre cyklistov nie sú 

n o -

vinkou. Teraz sa k tomu pridala aj 

potreba prepojenia cyklotrás od 

nového cyklomostu v Devínskej 

Novej Vsi.

 Snahy o sprístupnenie ostrova 

pre cyklistov trvajú už asi dvadsať ro-

kov. Poznám ľudí v Karlovej Vsi, kto-

rí sa o to snažili, riešili, písali petície.  

Chceli napríklad trasu len vyskúšať 

počas dňa otvorených dverí, ako by to 

asi fungovalo, no márne. Oni za tým 

videli poľovnícku loby, keďže v súčas-

nosti je na ostrove poľovnícky revír. 

A čo sa týka cyklomostu, v podstate 

končí nikde. Nemáme prepojené me-

dzinárodné cyklotrasy, čo je škoda. 

Máme krásnu krajinu a infraštruktú-

ra je základom pre kvalitný turizmus. 

No  fantastické cyklotrasy 

sú vybudované vša-

de okolo nás - len 

u nás to zatiaľ 

akosi nejde. Je to 

škoda.

Robert 

Lattacher

V českých Litoměřicích odmenila polícia v rámci kampane darčekom 

každé dieťa, ktoré jazdilo s prilbou.

Bratislavská mestská lodná linka by chcela 
odľahčiť dopravu medzi brehmi Dunaja

M
edzi oboma brehmi Du-
naja by mohol opäť premá-
vať propeler. Pod názvom 

Bratislavská mestská lodná linka ten-
to projekt predstavil jeho investor 
- fi rma Nautivia a Staré Mesto. Am-
bíciou vzkriesenia tejto bratislavskej 
tradície by malo byť obnovenie spo-
ja nie len ako turistickej atrakcie, ale 
hlavne ako dopravnej linky. „Linka, 
o ktorej hovoríme, by v prvom rade 
naozaj mala byť hlavne dopravnou 
linkou,“ hovorí Táňa Rosová, starost-
ka Starého Mesta. Rozdielom medzi 
známym propelerom a novým pro-
jektom je, že loď nebude obsluhovať 
iba dva body – každý na jednej stra-
ne Dunaja, ale súčasne bude ľudí do-
pravovať aj k priestorom nákupného 
centra Eurovea a River Park. 

Rozhodovať môže 
cena lístka
 Či by mohla lodná linka „konku-
rovať“ preprave mestskou hromad-
nou dopravou, závisí samozrejme od 
ceny lístka. Tá sa bude podľa Roso-
vej odvíjať od toho, či a koľko partne-
rov do projektu ešte vstúpi. Finanč-

ne obnovu propeleru hradí súkrom-
ná fi rma Nautivia s.r.o. V prípade, že 
by sa nik iný nepridal, cena lístka by 
sa podľa jej konateľa Ľubomíra Feje-
ša mohla pohybovať v okolí jedného 
eura za prepravu z jednej strany na 
druhú a tri eurá za kompletnú tra-
su. Čísla sú však zatiaľ iba orientač-
né. „Keď si niekde v centre dáte kávu, 
tak cena tohto základného lístka urči-
te nebude prevyšovať tretinu ceny tej 
kávy,“ vysvetľuje Feješ, „ale na úroveň 
lístkov mestskej hromadnej dopravy 
by sme sa dostali jedine vtedy, keby 
sme sa mohli v budúcnosti začleniť 

do integrovaného systému  dopravy,“ 
dodáva.

Ako bude loď vyzerať?
 Loď, ktorá bude zabezpečovať 
túto prepravu, bude moderný kata-
maran s kapacitou asi 60 cestujúcich. 
Podľa Feješa ide o rýchle, bezpečné 
a komfortné plavidlo – pohodlím po-
rovnateľné s linkovým autobusom. 
Premávať by mala v intervale 45 mi-
nút, čas jednej plavby by sa mal po-
hybovať okolo 5 minút. Náklady na 
vybudovanie lode sú 750-850 tisíc 
eur, cena vybudovania prístavného 
pontónu sa pohybuje okolo 250-tisíc 
eur. Pri vytypovaní vhodným prísta-
vísk treba rokovať aj so Štátnou pla-
vebnou správou. Túto úlohu si na 
seba vzalo mesto. „Dnes sme v po-
zícii, že vieme, ktoré to budú miesta, 
teraz máme vytypované voľné rieč-
ne kilometre, ktoré nie sú pridele-
né žiadnemu záujemcovi a budeme 
sa o ne uchádzať,“ informoval Mari-
án Miškanin, riaditeľ kancelárie pri-
mátora. 

(pj)

ALTERNATÍVNA DOPRAVA
Spolujazda bola cez leto 
vo Francúzsku preferovaná

P
očas tohto leta si Francúzi ob-

ľúbili nový spôsob dopravy - 

spolujazdu. Súkromné spoloč-

nosti vlastniace úseky diaľnic sa rých-

lo prispôsobujú novému trendu.

 Spolujazda, nový druh stopovania 

v platenej verzii, ktorá je organizova-

ná cez internet, zažíva vo Francúzsku 

pravý boom. Hlavným lídrom na trhu 

je internetový portál Covoiturage.fr, 

prostredníctvom ktorého bolo počas 

nedávneho víkendu prepravených až 

348 000 cestujúcich. To predstavuje 

napríklad 1000 úplne obsadených vy-

sokorýchlostných vlakov TGV. Toto 

číslo je rekordom od založenia spo-

ločnosti v roku 1994.

 Spolujazda bola najprv zameraná 

na mladú generáciu, ktorá šetrila pe-

niaze na cestovnom. V súčasnosti Co-

uvoiturage využívajú všetky generá-

cie a celé spektrum sociálnych vrstiev 

- od rodín s deťmi, až po dôchodcov. 

Dôvodov pre využitie spolujazdy je 

viac. Ide o šetrenie nákladov na ben-

zín či diaľničné poplatky, až po ekolo-

gický aspekt. Na webových stránkach 

spoločnosti je možná aj konzultácia o 

tom, koľko emisií bude spolujazdou 

ušetrených. Spoločnosti spravujúce 

diaľnice vo Francúzsku sa rozhodli 

reagovať na stúpajúci trend vybudo-

vaním vyhradených parkovísk. Chcú 

tak reagovať na nedovolené parkova-

nie blízko staníc  pre vyberanie mýta, 

ktoré sa stalo miestom na nástup pre 

spolujazdu. Dokonca sa stále častej-

šie stáva, že cestujúci neváhajú pre-

chádzať diaľnicou.

 Najväčší líder pre správu diaľ-

nic, fi rma VINCI, už postavila tri-

násť parkovísk určených pre účast-

níkov spolujazdy a do dvoch rokov 

chce ich počet zdvojnásobiť. Riadi-

teľ divízie diaľnic Patrick Jourdan na-

značil, že VINCI uvažuje nad zavede-

ním nového integrovaného systému, 

ktorý by monitoroval obsadenie vo-

zidiel a umožnil predaj spolujazdy 

priamo na diaľniciach. Ďalší  dôleži-

tý hráč na trhu, fi rma SANEF, plánuje 

vybudovať 4 nové parkoviská do aprí-

la 2013.

Zdroj: Usine Nouvelle (sprac. sieť 

MPO v Paríži)

(rl)
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FESTIVAL KOMORNEJ HUDBY | BRATISLAVA

17 – 23 SEPTEMBER 2012

WWW.KONVERGENCIE.SK

 17 | 09 the HILLIARD ENSEMBLE ﹙uk﹚ � MORIMUR
 19 – 22 | 09 sólové recitály � komorné koncerty

yuval GOTLIBOVICH ﹙il﹚ viola � igor KARŠKO ﹙sk-ch﹚ husle � boris LENKO ﹙sk﹚ akordeón

jozef LUPTÁK ﹙sk﹚ violon�elo � nora SKUTA ﹙sk﹚ klavír � benjamin SCHMID ﹙at﹚ husle

ronald ŠEBESTA ﹙sk﹚ klarinet � QUASARS ENSEMBLE � silvester LAVRÍK ﹙sk﹚

 závere�ný koncert kultúrneho leta a hradných slávností bratislava 2012

 23 | 09 ZELENÁ POŠTA � HAMMEL � VARGA � FREŠO � GRIGLÁK � VALIHORA � PRELOŽNÍK

DÓM SV. MARTINA

KLARISKY | DESIGN FACTORY

DESIGN FACTORY OPEN AIR

KON2012_inz-ZSE-Kurier_285x180mm_CTP.indd   1 15. 8. 2012   15:10:26

Fes  val KONVERGENCIE prinesie do Bra  slavy svetoznámy  vokálny súbor 
The Hilliard Ensemble, exkluzívne sólové recitály i legendárnu Zelenú poštu
Konvergencie patria vďaka premysle-
nej dramaturgii, špičkovým interpre-
tačným výkonom a neformálnej at-
mosfére už viac než desaťročie k naj-
inšpirujúcejším poduja  am na sloven-
skej hudobnej scéne. Hudobné legen-
dy, atrak  vne sólové recitály domá-
cich i zahraničných umelcov, experi-
mentálna tvorba Johna Cagea a Mila-
na Adamčiaka i hororová klasika ne-
mého fi lmu – to všetko prinesú sep-
tembrové Konvergencie v Bra  slave. 

Predzvesťou 13. ročníka bude koncert 
s názvom SOMETHING for Cage spoje-
ný s vernisážou diel i hudbou experi-
mentátora Milana Adamčiaka (1946) 
a amerického skladateľa Johna Cagea 
(1912–1992), ktorého 100. výročie na-
rodenia si hudobný svet pripomína. 
Na poduja  , pripravenom v spoluprá-
ci s občianskym združením InMusic a 
Slovenskou sekciou Medzinárodnej 
spoločnos   pre súčasnú hudbu ISCM, 
vystúpia o. i. súbory VENI ensemble 
a studEND.doc pod vedením Daniela 
Mateja. Koncert a vernisáž sa uskutoč-
nia 5. 9. 2012 v design factory, vstup 
je voľný.

The Hilliard Ensemble: 
Morimur
Vstupom do fes  valu bude 17. 9. 2012 
mimoriadny koncert – po dvoch ro-
koch sa na Konvergencie opäť vrá-
 a fenomenálni vokalis   z THE HIL-

LIARD ENSEMBLE s francúzskou hus-
listkou Muriel Cantoreggi, aby v Dóme 
sv. Mar  na predstavili projekt MORI-

MUR, ktorý prezentuje skladby pre 
sólové husle a chorály J. S. Bacha ako 
mys  ckú hudbu plnú skrytých význa-
mov. Vystúpenie  najúspešnejšieho 
vokálneho súboru 20. storočia, ktoré 
na rok 2014 ohlásilo ukončenie svojej 
impozantnej kariéry, bude nepochyb-
ne patriť medzi výnimočné zážitky. 

Zelená pošta
Vyvrcholením tohtoročných Konver-
gencií a zároveň i ukončením Kultúr-
neho leta a Hradných slávnos   Bra  -
slava 2012 bude oživenie kultového al-
bumu slovenskej hudby ZELENÁ POŠ-
TA. Hlavní protagonis   Marián Varga 
a Pavol Hammel predstavia dielo spo-
lu so zostavou Fedor Frešo (basová gi-
tara), Fran  šek Griglák (gitara), Peter 
Preložník (klávesy) a Mar  n Valihora 
(bicie) prvýkrát naživo od jeho vzniku 
v roku 1972. 

Komorné koncerty
Ťažiskom Konvergencií sú od ich vzni-
ku vrcholné komorné diela klasických 
autorov a hudba 20. storočia. V tých-
to intenciách sa budú niesť aj koncer-
ty na úvod a záver fes  valu. Súbor Qu-
asars Ensemble pod taktovkou Ivana 
Buff u so sólistami Jozefom Luptákom 
(violončelo) a speváčkou Evou Šuš-
kovou predvedú diela Alexandra Al-
brechta (Sona  na pre 11 nástrojov, 
piesne) a Paula Hindemitha (Kammer-
musik č. 3). Na záverečnom koncer-
te Silenzio pod vedením vynikajúceho 
slovenského huslistu Milana Paľu od-
znejú vizionárske kvartetá Beethove-

novho neskorého obdobia a diela sú-
časnej skladateľky Sofi e Gubajduliny 
(1931). 

Konvergencie v znamení 
sólových recitálov
Fes  val prichádza tento rok s inova-
 vnym konceptom série sólových re-

citálov domácich i zahraničných umel-
cov, ktorí s fes  valom dlhodobo spo-
lupracujú. Počas siedmich koncertov 
budú mať poslucháči možnosť spoznať 
umenie huslistu Igora Karška, klarine-
 stu Ronalda Šebestu, klaviristky Nory 

Škutovej, akordeonistu Borisa Lenka, 
umeleckého riaditeľa fes  valu – vio-
lončelistu Jozefa Luptáka, zo zahranič-
ných hos   na Konvergenciách vystú-
pia izraelský violista Yuval Gotlibovich, 
na fes  val sa opäť vrá   i popredný ra-
kúsky huslista Benjamin Schmid. 

Divadlo, fi lm aj koncert 
pre de  
Pestrú mozaiku fes  valového progra-
mu dotvára autorský projekt Silves-
tra Lavríka Dúverná zmlúva čiže Hľa-
danie poli  ckej vôle – netradičný po-
hľad na odkaz osvietenského literá-
ta Juraja Fándlyho. Neodmysliteľný 
koncert pre de   naučí de   využívať 
bežne dostupné „hudobné” nástroje 
prostredníctvom skladby Johna Cagea 
Living Room Music. Jedinečný bude aj 
projekt Dr. Caligari, v rámci ktorého si 
budú môcť návštevníci pozrieť nemec-
kú fi lmovú klasiku z roku 1920 – horor 
Kabinet Dr. Caligariho v doprovode ži-

vej hudby (Y. Gotlibovich – viola & J. 
Lupták – violončelo). 

Prak  cké informácie
Súčasťou fes  valu budú tento rok aj 
opäť aj predkoncertné rozhovory s in-
terpretmi a novinkou sú sprievodné 

poduja  a v kníkhupectve Ar  órum a 
KC Dunaj. 
Lístky na koncerty aj permanentky 
na fes  val sú v predaji v sie   www.
even  m.sk. Kompletný program je na 
stránke www.konvergencie.sk .
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Gurmánska Bratislava
Štrúdľu si kúpite priamo z bicykla

N
a Hviezdoslavovom námes-

tí začal pred niekoľkými 

dňami jazdiť bicykel. Nie 

je však obyčajný. Môžete si priamo z 

neho kúpiť tradičné regionálne kolá-

če. Hlavnú ponuku tvorí štrúdľa. 

 Tradičné slovenské koláče prídu 

na Hviezdoslavovom námestí priamo 

za vami. Nedávnu tu začal premá-

vať bicykel plný rôznych dobrôt od 

štrúdle tvarohovej, makovej či ore-

chovej, cez bábovku, bratislavské rož-

ky, či posúch. Aj to je ponuka priamo 

z bicykla. 

 Špeciálne upravený bicykel môže 

premávať po Hviezdoslavovom ná-

mestí a zastaví sa tam, kde je práve 

treba, alebo kde je najviac ľudí. Mladá 

predavačka tvrdí, že jazda nie je veľ-

mi namáhavá a dá sa to... No na prvý 

pohľad je vidno, že pult s dobrota-

mi spolu s konštrukciou, má slušnú 

hmotnosť. Odvaha maldým preda-

vačkám teda nechýba. Prevádzka je 

sezónna. Ide opäť o jeden zo zaují-

mavých a dobrých nápadov, ako prísť 

s dobrotami - tradičnými regionálny-

mi špecialitami,  priamo medzi ľudí.

text a foto rl

Prežije Bratislava nastupujúce horúčavy?
 Naša planéta, tak ako aj ostat-

né vesmírne telesá, má svoj vlastný 

vývoj. Z geológie poznáme jej rela-

tívne pokojné, ale aj dramatické ob-

dobia. Tieto fakty sme dlho nepo-

ciťovali v bežnom živote, odklada-

li sme ich ako neaktuálne učebnico-

vé informácie.  V poslednom obdo-

bí si ale príroda vyžaduje našu zvýše-

nú pozornosť, veď každý z nás už po-

ciťuje záťaž letných horúčav, prudké, 

deštruktívne búrky, ale aj vysúšanie 

niektorých oblastí. Dokážeme tieto 

zmeny predvídať a nájsť spôsob ako 

im čeliť? Pozrime sa na teplotné po-

mery v Bratislave pohľadom Ing. Zu-

zany Hudekovej, projektovej mana-

žérky Regionálneho európskeho cen-

tra.

Tento rok sme v Bratislave zaži-

li mnoho tropických dní. Najrad-

šej by sme boli z mesta ušli nie-

kam do prírody, ale kam? Nemáme 

priestor, ktorý by nám poskytol ur-

čité pohodlie úkrytu. 

 Situáciou v Bratislave, v tomto 

osobitnom zastavanom urbanistic-

kom  priestore, sa podrobne zaobe-

ráme už dlhodobejšie. Z našich dote-

rajších poznatkov by som rada upo-

zornila na teplotné rozdiely v jednot-

livých častiach mesta, nakoľko z  ich 

poznania môžu vyplynúť návrhy na 

reálne opatrenia vedúce k zmierne-

niu zdravotného ohrozenia obyvateľ-

stva.

Termomapy priam burcujúco upo-

zorňujú na teplotné rozdiely v jed-

notlivých mestských častiach. V 

ten istý deň a v tú istú hodinu sú 

v našom meste až pätnásťstupňo-

vé rozdiely.

 Snímania termovíznou kamerou 

sme uskutočnili 16. augusta 2007 v 4 

koridoroch s celkovou dĺžkou 20 km. 

Teplotu sme merali o 14-tej hodi-

ne. Letecky sme ju zaznamenali po-

mocou termovíznej kamery. Záro-

veň sme teplotu merali aj digitálnymi 

teplomermi na viacerých miestach 

vo výške pohybu ľudí. Lietadlom, 

špeciálne prispôsobeným a vyba-

veným termovíznou  kamerou, sme 

zosnímali štyri koridory nad Brati-

slavou z výšky letu 900 - 1000 met-

rov nad zemou, ktoré mali šírku 200 

metrov.

Môžete podrobnejšie uviesť 

niektoré zaujímavé údaje?

 Priblížme si koridor, ktorý sme-

roval z Petržalky na Staré Mesto a 

ďalej až na Račianske mýto. Teplot-

né pomery sa odlišovali, nielen pod-

ľa typu zástavby a s tým súvisiacim 

tienením, ale hlavne zastúpením či 

absenciou vzrastlej stromovej vege-

tácie. Z mapy jasne vidieť, že logic-

ky najnižšia teplota bola nad vodou, 

priamo nad Dunajom a v priestoroch 

s vysokými stromami. Teplotná situ-

ácia sa zhoršovala priamo úmerne so 

zmenšovaním výmery plôch zelene  

a najvyššia bola na miestach bez vy-

sokej zelene.

 

Na mape sú farebne vyznače-

né rôzne teploty. V tomto korido-

re vidno dva malé, ale výrazne žlté 

pásy s vysokou teplotou.

 Tento malý žltý pás predstavu-

je priestor nákupného strediska Au-

park spolu s priľahlým parkoviskom, 

kde teplota nad povrchom dosahuje 

„rekordných“ 42,06 °C. Ten druhý, už 

na druhej strane Dunaja, je priestor 

Župného námestia, kde bola name-

raná teplota 36,57 °C. Ak prejdeme 

kúsoček na Hviezdoslavovo námestie 

s množstvom stromov,  teplota kles-

ne na 32,37 °C. Tento niekoľko met-

rový rozdiel robí viac ako štyri stup-

ne.

Na mape jasne vidieť teplotné roz-

diely aj v ďalších koridoroch. Vari 

najvýraznejší je ten, ktorý sme-

roval z Pečňanskeho lesa na Dlhé 

Diely. 

 V lužnom lese v Karlovej Vsi bola 

teplota 29,87 °C, v priestore ZOO, 

kde je síce malý podiel spevnených 

plôch a zástavby, ale menej vzrastlej 

zelene,  teplota stúpla na 34 °C, v are-

áloch nízkopodlažnej  domovej zá-

stavby so záhradami, napr. na Mud-

roňovej bolo až 37 °C. V historickom 

jadre mesta stúpla  až na 38,57 °C. 

Z leteckého zalietania za pomoci ter-

movízie najhoršie vyšlo sídlisko Dlhé 

Diely - osobitne jeho centrálna pešia 

zóna a námestie pred kostolom, kde 

sme namerali až 40,32 °C stupňov.              

To sú priam alarmujúce údaje, no 

napriek tomu vysokú zeleň z mes-

ta priam vyháňame. Sídliská sa tla-

čia do kopcov a v zástavbe už stro-

my vôbec nevidieť.

 Ak má mesto poskytnúť svo-

jim obyvateľom prijateľné prostre-

die aj počas letných horúčav, kto-

rých intenzita ale aj počet bude po-

stupne narastať, musí sa neodkladne 

týmto zmenám začať prispôsobovať. 

Niektoré veľkomestá už dnes zisťu-

jú vplyv vysokých teplôt na zdravot-

ný stav obyvateľstva. Tak napr. v roku 

2003 zomrelo v 12 krajinách EÚ až 

70-tisíc ľudí,  v dôsledku letných ho-

rúčav. U nás sa táto situácia zatiaľ ani 

neeviduje. 

Pracujete na medzinárodných 

projektoch, určite viete, ako sa v 

úsilí o zmiernenie klimatických 

zmien pracuje v iných mestách. 

Existujú už aj konkrétne príklady 

veľkomiest, kde sa na túto situáciu 

myslí, alebo dokonca myslelo už v 

predstihu?

 Existuje viacero pozitívnych prí-

kladov miest, ktoré majú spracované 

Stratégie adaptácie na zmenu klímy.  

Osobitne vo vzťahu k letným horú-

čavám. Ako príklad môžem spome-

núť Francúzsko, kde v roku 2003 zo-

mrelo na následky horúčav 14 800 

ľudí. Ohrozenie sa meria v 3 stup-

ňoch. Druhý stupeň sa vyhlasuje vte-

dy, ak je  v noci teplota 21 °C a viac 

ako 31 °C počas troch po sebe nasle-

dujúcich dní. Vtedy parížska radnica 

aktivuje telefonický systém „Chalex“, 

prostredníctvom ktorého sa kontak-

tuje so staršími alebo inak zraniteľ-

nými  obyvateľmi (osamelými, cho-

rými, vo vyššom veku a pod.), kto-

rých eviduje na svojom zozname 

a môže im urýchlene pomôcť. Záro-

veň sa vykonávajú aj osobné návšte-

vy a je pripravený priestor s vhodne 

upravenou teplotou.  

text a foto Blažena Schenková

Ako postupovať? Na mailovú ad-

resu redakcia@bakurier.sk, alebo 

priamo pod článok v rubrike Gur-

mánska Bratislava na našej web-

stránke, nám napíšte, KDE ste sa 

stretli zatiaľ s najnižšou, či naj-

vyššou cenou za menu v Bratisla-

ve (názov podniku, ulica), a ako 

ste boli s jeho kvalitou a obsluhou 

v reštaurácii spokojní.  

 V bratislavských reštauráciách 

a baroch využíva tzv. denné menu 

veľké množstvo ľudí. Ceny za zná-

me „menučká“ sa ale rôznia a rôzni 

sa aj kvalita jedál, či obsluha. Brati-

slavský kuriér chce preto  aj prostred-

níctvom čitateľov zistiť, v ktorej pre-

vádzke alebo prevádzkach hlavného 

mesta sa snúbi kombinácia najnižšej 

ceny s kvalitou jedla i obsluhy. 

 Najlacnejšie denné menu je síce 

dobrá vec a každý asi rád privíta, ak 

môže trochu ušetriť. No automaticky 

to ešte nezaručuje, že stravník si na 

jedle aj pochutí, alebo bude spokoj-

ný s obsluhou, či časom stráveným v 

podniku. To isté môže platiť aj za vyš-

šiu cenu menučka. Ale čo je vyššia 

cena? To je na posúdení. Preto sme sa 

rozhodli priebežne uverejňovať vaše 

tipy a skúsenosti s návštevou prevá-

dzok, kde podávajú denné menu, kto-

ré ste celé aj ochutnali, či jedli.

ČO HODNOTIŤ 

NA DENNOM MENU?

Ako postupovať? Na mailovú adresu 

redakcia@bakurier.sk, alebo pria-

mo pod článok na www.bakurier.sk 

- Gurmánska Bratislava, nám napíšte, 

KDE ste sa stretli zatiaľ s najnižšou, 

alebo najvyššou cenou za menučko 

(presný názov podniku) a ako ste boli 

s jedlom, či obsluhou spokojní.  Zau-

jímavé môžu byť aj poznatky o zvy-

šovaní, či znižovaní cien za menučko 

v konkrétnych prevádzkach. 

DENNÉ MENU V SÚČASNOSTI

 Dá sa povedať, že väčšina rešta-

urácií v hlavnom meste dnes ponúka 

denné menu od 3 eur do zhruba 6 eur. 

Niekde môže byť cena aj vyššia, záleží 

samozrejme od charakteru prevádz-

ky - či ide o exkluzívnu reštauráciu, 

alebo „len“ jedáleň, či „krčmu“. Ale aj 

v tej tzv. krčme, môžu robiť vynikajú-

ce menu a mať dobrú kuchyňu. Nám 

sa zatiaľ podarilo zistiť, že pravdepo-

dobne NAJNIŽŠIA CENA za denné 

menu v meste, a to 3 eurá, je v jedál-

ni Syneko  na Šustekovej ulici v Petr-

žalke. NAJVYŠŠIA cena za menučko 

nám zatiaľ nie je známa. Čakáme na 

vaše informácie a skúsenosti.

Podľa informácií portálu www.obe-

dovat.sk, priemerná cena denné-

ho menu je 3,95 eura. Najdrahšie je 

v Hoteli Kempinski za 19 eur a mo-

mentálne najlacnejšie v reštaurácii 

Slezák Rock Pub za 2, 85 eura.

(rl)

DENNÉ MENU: Kde sú najlacnejšie, 

najdrahšie a najlepšie „menučká“?
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Dobrý trh na Panenskej - 
poslednýkrát v tomto roku

V 
sobotu 15. 9. 2012 od 10.00 - 

16.00 hod. je pripravený po-

sledný Dobrý trh na Panen-

skej v tomto roku. Taktiež odštartuje 

Bratislavský fotomaratón, predstaví 

sa Slow Food už aj na Slovensku, až 

2000 knižiek privezie mobilný Do-

mov použitých kníh, vychutnáme si 

divadelné predstavenie Meteoritu a 

odhalíme, čo je to mexická Piňata!

 Fanúšikovia klasických analógo-

vých i moderných digitálnych foto-

aparátov sa môžu tešiť na odštarto-

vanie šiesteho ročníka Bratislavské-

ho fotomaratónu - tohtoročné témy 

budú vyhlásené na Dobrom trhu o 

10.00 hod. v záhrade Evanjelické-

ho kostola na Panenskej. Registrá-

cia prebieha na www.fotomaraton.

sk alebo na Dobrom trhu od 9.00 

- 10.00 hod. Fastfood alebo Slow 

Food? Aký je rozdiel? Slow Food 

Pressburg ponúkne ochutnávky, na 

základe ktorých môžu návštevní-

ci spoznať rozdiel medzi potravina-

mi zo supermarketov a naozajstnými 

poctivými potravinami. Divadlo Me-

teorit prinesie niečo pre divadelných 

fajnšmekrov. V rámci Dobrého trhu 

ponúknu ochutnávku z divadelného 

menu, ktoré pripravili na novú diva-

delnú sezónu. Už teraz si návštevníci 

budú môcť zakúpiť lístky na ich nové 

predstavenia.  Svoje miesto tu bude 

mať aj občianske združenie Domov 

použitých kníh, ktoré zhromažďuje 

knihy od ľudí a inštitúcii a chráni ich 

tak pred vyhodením. Na Dobrý trh 

privezú 2000 kníh, ktoré si návštev-

níci budú môcť prelistovať, ale i vziať 

domov. 

(red)

Držitelia vodičského preukazu môžu počas 
Európskeho týždňa mobility jazdiť MHD zadarmo

T
ohtoročný Európsky týždeň 

mobility v Bratislave, pri-

náša aj pre držiteľov vodič-

ských preukazov novú výzvu. Vodi-

či budú môcť od 16. septembra do 

23. septembra využívať MHD zadar-

mo, okrem nočných spojov. Budú k 

tomu potrebovať maličkosť: mať pri 

sebe vodičský preukaz. Tohtoročný 

Európsky týždeň mobility v hlavnom 

meste sa tento rok začne 15. septem-

bra podujatím River Park Night Run.

 Podujatie bude vo viac ako tisícke 

európskych miest. Pripoja sa k nemu 

aj niektoré slovenské mestá. Prilákať 

ľudí do MHD chce mesto aj jej zrých-

lením. Počas týždňa mobility preto 

otestuje, či na ceste od Mosta SNP 

po Slovenskú akadémiu vied natrva-

lo nevyhradí osobitný pruh pre au-

tobusy. „To ma ukázať, čo by sa sta-

lo, keby tam autobusové pruhy ostali 

natrvalo,“ povedal primátor Ftáčnik. 

Od tohto experimentu mesto očaká-

va zrýchlenie verejnej dopravy. 

 Nočný beh River Park Night Run 

odštartujú 15. 9. o 20.00 h. na Nábre-

ží arm. generála L. Svobodu.  Občian-

ske združenie Cyklokoalícia pripravi-

lo pre ľudí Parking day – podujatie, 

počas ktorého sa parkoviská preme-

nia na verejné priestory, kde budú 

môcť ľudia stráviť čas napríklad hra-

ním stolného tenisu či oddychom pri 

knihe. Parking day bude 21. septem-

bra. V sobotu 22. septembra otvorí 

svoje brány Dopravný podnik Brati-

slava. Do Európskeho týždňa mobili-

ty sa zapojí aj mestská polícia. Poli-

cajti sa v meste zamerajú na ochranu 

cyklistov. 

 Vo štvrtok 20. septembra vznikne 

na Primaciálnom námestí dopravné 

ihrisko. Od 16. do 23. septembra je 

pripravených niekoľko verejných dis-

kusií k doprave. Bratislava, v rámci 

Európskeho týždňa mobility, otvorí 

zrevitalizované cyklotrasy, jednu se-

demkilometrovú od mosta Lafranco-

ni smerom k starému prístavu, ďalšiu 

na Špitálskej. Na Devínskej ceste pri-

budne vyznačenie - cyklopiktogra-

my, ktoré upozornia vodičov, že ta-

diaľ jazdia cyklisti. V sobotu 22. sep-

tembra ofi ciálne otvoria cyklomost 

v Devínskej Novej Vsi do Rakúska.

 Európsky týždeň mobility je 

kampaň zameraná na zvýšenie pove-

domia verejnosti o využívaní verejnej 

dopravy, bicykla a pešej chôdze pre 

potreby mobility a na povzbudenie 

miest a samospráv Európy podporo-

vať tieto spôsoby dopravy a investo-

vať do novej nevyhnutnej podpornej 

infraštruktúry. 

(rl, red)
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15.9. Deň bežcov 

River Park Night Run 

 Štart behu: 20:00 hod. River Park 

(Nábrežie arm. generála L. Svobodu)

 Cieľ: River Park (Dvořákovo 

nábrežie)

 Trať: 9 000 m - mestský okruh 

(mestské časti Staré Mesto, Ružinov) 

na trati s pevným povrchom (asfalt, 

betón, dlažba)

16.9. Deň peších  

Organizované  pešie túry okolo mesta

 Peter Martinko - Michal Milata: 

Po stopách Viedenskej električky. 

Zaujímavosti na jej pôvodnej trase 

v Starom meste. (Možnosť prispieť 

na verejnú zbierku na záchranu 

Lokomotívy EG6)

 Hana Fábry: Bratislava fotogenická. 

Kde a ako urobiť zaujímavé fotografi e 

Bratislavy. (Fotoaparát so sebou!)

 Roman Delikát: Prešporok - mesto 

kráľov. Vychádzka po korunovačnej 

trase.

 „Prešporský večer špeciál“. Večerná 

prehliadka Dómu sv. Martina s 

návštevou krypty a veže. 

13:00 – 20:00 Elektrina, ktorá s 

Vami pohne (nám. M. R. Štefánika, 

Eurovea)

súťaže: ElektroSlimák,Elektrický 

futbal, Electric boogie, SupraVodič - 

elektromobily, e-bicykle, elektrické 

autíčka, e-skútre

17.9 Deň cyklistov 

Na bicykli do práce a do školy – 

motivačná kampaň pre obyvateľov 

Bratislavy, aby v tento deň cestovali 

bicyklom.

15:30-16:30 Bratislavský 

cyklomaratón

Ofi ciálne otvorenie revitalizovanej 

cyklotrasy Lafranconi – Zimný prístav 

18:00 Hydepark – diskusné 

fórum (nám. SNP) – Cyklodoprava 

- Koncepcia cyklodopravy, realizácia 

cyklotrás, cyklistická infraštruktúra

18.9. Deň verejnej dopravy 

13:00-15:00 Kontrolná jazda 

primátora v bratislavskej MHD – jazdy 

vybranými spojmi (električky, busy, 

trolejbusy) a diskusie s cestujúcimi

18:00 Hydepark  – diskusné fórum 

(nám. SNP) – Verejná doprava a nosný 

dopravný systém, vyhradené pruhy pre 

MHD

19.9.  Deň alternatívnej 

dopravy a udržateľnej 

mobility 

8:00 Kto skôr  (cez deň, počas 

špičky) - súťaž v rýchlosti presunu 

použitím rôznych druhov dopravy 

(auto, bicykel, MHD) – trasa Krasňany 

– centrum mesta

10:00 Otvorenie rýchlonabíjacej 

stanice pre elektromobily –  čerpacia 

stanica Slovnaft, Petržalka

Spustenie projektu GreenRiders 

(mobilná aplikácia na car pooling)

18:00 Hydepark  – diskusné 

fórum (nám. SNP) - Aktuálne trendy 

v doprave

car sharing, car pooling, bike sharing, 

moderné technológie v riadení 

dopravy, preferencia verejnej dopravy, 

inteligentne riadené križovatky. 

20.9. Deň verejných priestorov

10:00 – 14:00 Dopravné ihrisko pre 

deti zo škôl v spolupráci s Mestskou 

políciou Primaciálne námestie

18:00 Hydepark  – diskusné fórum 

(nám. SNP) – Verejné priestory a zeleň

21.9. Deň parkovania 

Parking day (pretvorenie parkovacích 

miest na verejný priestor)

18:00 Hydepark  – diskusné fórum 

(nám. SNP) – Nová parkovacia politika 

mesta

22.9. Deň bez áut 

Deň otvorených dverí v Dopravnom 

podniku Bratislavy (Jurajov Dvor)

10:00 – 17:00 – Verejné 

plánovanie a diskusia o Kamennom 

námestí (Kamenné námestie)

Slávnostné otvorenie cyklomosta 

Devínska Nová Ves – Schlosshof

18:00 Inline + cyklojazda (nám 

SNP)

Program Európského týždňa mobility



Súťaž o 4 vstupenky na pred-

stavenie SĽUK: Tanec medzi 

črepinami, ktoré sa uskutoč-

ní 19. septembra o 19.00 hod. 

v MDPOH.

Súťažná otázka: 

Kto je režisérom a scená-

ristom tohto predstavenia? 

Správnu odpoveď pošlite do 

17.9.2012 na sutazmdpoh@

gmail.com, do predmetu na-

píšte SÚŤAŽ S BRATISLAV-

SKÝM KURIÉROM. Neza-

budnite uviesť i telefónne čís-

lo! Dvoch z vás vyžrebujeme 

a súťažiaci získajú po 2 vstu-

penky na toto predstavenie. 

Ako pomôcka pri hľadaní 

správnej odpovede vám po-

slúži web www.mdpoh.sk
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M
estské divadlo P. O. 

Hviezdoslava vstu-

puje do svojej 4. di-

vadelnej sezóny. Prvým slávnost-

ným predstavením bude premié-

ra originálneho českého súboru 

Cirk La Putyka, ktorý, tak ako po 

minulé roky, ponúka svoje pred-

stavenia špeciálne len návštevní-

kom MDPOH. Ich predošlé pred-

stavenia - La Putyka a Up´end´-

down boli beznádejne vypreda-

né. Tohtoročná premiéra s ná-

zvom Slapstick sonata prináša 13. 

septembra dych vyrážajúce akro-

batické prvky, originálny humor a 

kreatívne kostýmy.

 19. septembra sa fanúšikovia 

SĽUKu môžu tešiť aj na Tanec 

medzi črepinami, v ktorom bude 

Marek Ťapák bilancovať svoj ži-

vot v sprievode skvelých taneč-

níkov SĽUKU. Predstavenie bude 

okorenené podmanivou hudbou 

skupiny Banda a úžasnými záber-

mi slovenskej prírody Pavla Bara-

báša. 

 Na rodiny s deťmi čaká 23. 

septembra obľúbená rozprávka 

Tri prasiatka. V nej sa tri prasiat-

ka - Nif, Ňuf a Ňaf rozhodnú po-

staviť si domček v lese. Nevedia 

však, že si na nich brúsia zuby zlý 

vlk s líškou.

 V poslednom septembrovom 

predstavení sa predstaví celá ple-

MDPOH otvára už svoju 
4. divadelnú  sezónu

jáda skvelých slovenských her-

cov. Huba, Miezga, Latinák, Ja-

kab, Kemka Oľhová, Abrahámo-

vá a Kavaschová vám 24. 9. pred-

stavia Goldbergovské variácie. 

Ironickú tragikomédiu plnú mra-

zivo čierneho humoru.

 September v MDPOH bude 

opäť bohatý. Viac informácií na 

www.mdpoh.sk.

(red)

Metropolitný orchester 
Bratislava začína 16. septembra 
abonentnú sezónu 2012/2013

M
etropolitný orchester 

Bratislava začína kon-

certom 16. septembra, 

tohtoročnú abonentnú sezónu.

 Úvodný a otvárací koncert 

bude 16. septembra. Témou je ra-

kúska opereta a predstavia sa na 

ňom špičkoví rakúski interpre-

ti: sopranistka Tatjana Schullern, 

tenorista Franz Leitner a dirigent 

Gabriel Patócs.

 Druhý koncert sezóny 21.10. 

2012 je venovaný niekoľkým uda-

lostiam: výročiu vzniku prvej Čes-

koslovenskej republiky a Mesiacu 

úcty k starším. Z toho vychádza aj 

celý dramaturgický zámer - pred-

staviť najväčšie skvosty českej, 

resp. československej operety. 

 Na koncert sa podarilo zís-

kať špičkových sólistov a dirigen-

ta: sopranistku Alenu Miro (CZ) a 

tenoristu Otokara Kleina (SK). Di-

rigovať bude popredný český di-

rigent, ktorý je aj členom Čestné-

ho kuratória MOB - Leoš Svárov-

ský. Na koncerte odznejú najkraj-

šie diela českej, resp. českosloven-

skej operety, obohatené i niektoré 

operné árie. Predstavené budú aj 

skladby slovenských autorov, kto-

rí pôsobili v Prahe. Koncerty sa 

budú konať o 17.00 h. v Mestskom 

divadle P.O.Hviezdoslava. 

 Metropolitný orchester Brati-

slava sa sústreďuje najmä na hud-

bu vychádzajúcu z viedenských 

valčíkov rodiny Straussovcov, cez 

klasické operety až po súčasné 

diela. Významnú súčasť repertoá-

ru tvoria skladby slovenských au-

torov. Zámerom orchestra je in-

špirovať súčasných skladateľov 

k napísaniu nových diel. 

 Miestom vzniku orchestra je 

Bratislava - hlavné mesto Sloven-

skej republiky. Okrem toho, že je 

Bratislava metropolou Slovenska, 

je aj jednou z hlavných metropol 

operety a žánrov s ňou súvisiacich 

- dejinnou súčasťou trojuholníka 

Viedeň – Budapešť – Bratislava. V 

tomto regióne vznikali mimoriad-

ne diela autorov ako Strauss, Kál-

mán, Lehár alebo Dusík. Metro-

politný orchester Bratislava je je-

diným stálym telesom na Sloven-

sku, ktoré sa venuje tomuto žán-

ru. Má 23 profesionálnych hudob-

níkov, ktorí sú členmi najvýznam-

nejších slovenských hudobných 

telies ako Slovenská fi lharmónia, 

Symfonický orchester Slovenské-

ho rozhlasu a orchester Sloven-

ského národného divadla.

(rl, red)

Celý program abonentnej sezóny 
na www.bakurier.sk (Kultúra v Bratislave)

Do súťaže sa prihlá-
silo 130 fotografov

Do súťaže Slovak Press Photo sa 

prihlásilo 130 fotografov, ktorí po-

slali spolu viac ako 1 500 fotografi í 

do ôsmich súťažných kategórií. 

 „Počet prihlásených fotografov 

vysoko prekročil aj moje najsmelšie 

očakávania. Obrovské množstvo 

súťažiacich fotografi í však svedčí o 

tom, že na Slovensku doteraz chý-

bal priestor, kde by mohli fotogra-

fi  a fotožurnalisti prezentovať svo-

ju prácu pred širokou verejnosťou,“ 

uviedla riaditeľka súťaže Jana Gar-

voldtová. 

 Súťažiť sa bude v ôsmich ka-

tegóriách, a to 1150. výročie prí-

chodu Cyrila a Metoda na územie 

Veľkej Moravy, aktualita, repor-

táž, portrét, príroda, šport, umenie 

a svet šoubiznisu a svoju kategó-

riu budú mať aj mladí fotografi  do 

25 rokov a študenti žurnalistických 

škôl. 

 Víťazov bude vyberať porota v 

zložení pedagóg a publicista Ma-

rián Pauer, fotografi  Tibor Huszár, 

Alan Hyža, Péter Korniss z Maďar-

ska a poľský fotograf Tomasz Gu-

zowaty. Ocenené a ďalšie vybra-

né práce budú vystavené na výsta-

ve Slovak Press Photo 2012 od 5. do 

28. októbra v priestoroch Múzea 

mesta Bratislavy - Starej radnici. 

(red)

Umelecké festivaly sú pre mestá 
výnimočným prínosom

F
estival Kultúrne leto a hrad-

né slávnosti Bratislava má za 

sebou už 37 ročníkov, z toho 

9 rokov v dramaturgii BKIS. Budo-

vať spolupráce a rozvíjať festival je 

potrebné s tými najlepšími. Škótsky 

Edinburgh je skutočné hlavné mesto 

festivalov sveta, počas leta sa ich tam 

koná neuveriteľných dvanásť. Naj-

väčší a najznámejší z nich – festi-

val Fringe, ktorý sa koná každoroč-

ne v auguste, ročne navštívi takmer 2 

milióny návštevníkov. Riaditeľ Brati-

slavského kultúrneho a informačné-

ho strediska (BKIS) sa v auguste stre-

tol aj s primátorom mesta Edinbur-

gh – pánom Donaldom Wilsonom. 

Nielen o festivale sme sa rozprávali 

s Ing. Vladimírom Grežom – riadite-

ľom BKIS.

Nedávno ste sa vrátili zo škótskeho 

Edinburghu, kde ste navštívili naj-

väčší festival pouličného umenia - 

Fringe. Aký zmysel mala táto cesta 

pre náš mestský festival - Kultúrne 

leto a Bratislavu?

 V letnom Edinburghu sa koná 12 

veľkých umeleckých festivalov, ktoré 

nielenže vytvárajú značku mesta, ale 

ho zároveň menia na centrum ume-

nia, križovatku kultúr a v neposled-

nom rade generujú desiatky milió-

nov libier z návštevnosti turistov. Pri 

návšteve som mal možnosť absolvo-

vať stretnutia s tvorcami festivalu, or-

ganizátormi umeleckých scén, kto-

rých je vyše 270, ale aj s najváženejší-

mi podporovateľmi – mestom Edin-

burgh a jeho primátorom Donaldom 

Wilsonom.

V čom vidíte rozdiel medzi Sloven-

skom a Škótskom?

 Rozdiel vidím v systéme spolu-

práce partnerov a v modely festivalu. 

Myslím, že aj Kultúrne leto a Hradné 

slávnosti Bratislava už dosiahli bod, 

v ktorom je potrebné zmeniť podo-

bu festivalu, otvoriť ho spolutvorcom 

a pomáhať, aby vznikalo viac nových 

scén a miest hrania počas leta. Vzťah 

producenti, podporovatelia a mesto 

by sa mal zmeniť. Finančná podpora 

mesta by sa pritom nemusela zväčšo-

vať, skôr by sa mala zmeniť podoba 

festivalu - na verejnoprospešnú ale-

bo inú mimovládnu organizáciu. 

Aj vy stojíte za najväčším mest-

ským festivalom viac rokov. Kul-

túrne leto a Hradné slávnosti Bra-

tislava 2012 má za sebou už 37 roč-

níkov. Bol tento ročník niečím vý-

nimočný?

 Ja osobne som pri vývoji tohto 

mestského festivalu dve desaťročia. 

Najskôr ako externý autor progra-

mov jednotlivých scén, teraz už de-

viaty rok ako jeho riaditeľ. Práve po-

sledné roky ukázali, ako rýchlo sa 

festival rozvíja a ako rastie. 

Myslíte, že Bratislava a Edinburgh 

sa líši vo vnímaní a podpore festi-

valov? 

 Nie, cítime podporu poslancov, 

kultúrnej komisie a vedenia mes-

ta. Rovnako to zhodnotil aj primá-

tor Edinburghu, ktorý vníma výsled-

ky, ktoré festival pre mesto prináša. 

„Festivaly sú pre mestá výnimočné, 

preto ich budeme vždy podporovať!“. 

S týmto výrokom treba určite súhla-

siť rovnako v Edinburghu, ako aj v 

Bratislave. 

(jk)

Riaditeľ BKIS Vladimír Grežo s primátorom 

Edinburghu Donaldom Wilsonom.
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Postrihači súkna 

 Postrihači či postrihovači súk-

na v stredoveku pôvodne rozstrihá-

vali kusy súkna či iné textílie, ako na 

to poukazuje ich nemecké pomeno-

vanie Tuchscherer. Čoskoro sa však 

hlavnou náplňou ich remesla stala 

apretácia povrchu súkna, ktoré po-

mocou špeciálnych nožníc upravo-

vali tak, aby z neho odstránili všetky 

nerovnosti. Tie totiž vznikali pri vý-

robe súkna buď pre nerovnakú hrúb-

ku nití, alebo tkaním či valchovaním. 

Títo remeselníci podobným spôso-

bom upravovali aj jemnejšie druhy 

vyrobenej kože. 

 Postrihači súkna v Prešporku sa 

do cechu združili už v stredoveku, o 

čom svedčí štatút, ktorý roku 1470 

vydal prešporský richtár, mešťanos-

ta a mestská rada. Tento štatút je za-

znamenaný v najstaršej knihe zápis-

níc zo zasadaní prešporskej mestskej 

rady, skrátene nazývanej radný pro-

tokol (Protocollum actionale). 

 Cech mal zaujímavú históriu aj 

v novoveku. Hoci prešporský rich-

tár, mešťanosta a rada mesta udelili 

strihačom súkna štatút aj roku 1575 

a znova ho vydali roku 1593 s tým, že 

má mať celouhorskú pôsobnosť, pre-

šporský cech sa nestal základom šir-

šieho oblastného združenia týchto 

remeselníkov. Takýto charakter na-

dobudol cech postrihačov súkna zo 

Skalice a z Modry, kde vtedy bolo naj-

vyspelejšie remeslo tohto druhu v ce-

lom Uhorsku. 

 V štatúte prešporských postriha-

čov súkna z 1. februára 1593 sa sta-

novovalo, že v Prešporku majú byť 

len štyri strihačské dielne. Kto neuro-

bil dobre majstrovský výrobok, musel 

ďalšie tri mesiace vandrovať a zdoko-

naľovať sa vo svojom remesle. Stri-

hačstvu súkna sa v meste učil iba je-

Postrihač súkna na rytine Josta 

Ammana z roku 1568.

Góly, body, priekopníci
Prvý slávny titul pre 
I. ČsŠK Bratislava

 Rok 1927 sa zapísal do histó-
rie slovenského a bratislavského 
futbalu výrazným spôsobom. Kým 
sa I. ČsŠK Bratislava prebojoval 
do záverečných bojov asociačných 
majstrovstiev, musel svoju domi-
nanciu na Slovensku potvrdzovať 
počas celej sezóny. Najprv v bo-
joch so súpermi v I. A triede žup-
ných majstrovstiev, následne v du-
eli o primát v celoslovenskej súťa-
ži (ČSSF) proti Slávii Košice, kto-
rá postúpila cez ŠK Žilina, a po-
tom cez víťaza súťaže maďarských 
klubov (MLSz). V tom roku sa ním 
stal Rapid Bratislava, ktorý poko-
ril mestského rivala z FC Ligeti a 
potom aj KAC Košice. „Eškárske“ 
hviezdy žiadne prekvapenie nepri-
pustili a prebojovali sa do hlavnej 
časti republikového šampionátu.
SK Kročehlavy, víťaz Stredočeskej 
futbalovej župy, bol, ako sa uká-
zalo, prijateľným súperom Brati-
slavčanov, ktorí zvíťazili 3:1. V na-
sledujúcom kole, o dva týždne, 

„eškárov“ čakal majster Mora-
vy SK Prostějov. Dva góly v poda-
ní Šorala a Príboja priblížili žela-
ný úspech najlepšieho slovenské-
ho klubu do veľmi reálnych kon-
túr. Domáca tlač rozoberala dôle-
žitý duel zo všetkých strán: „V pr-
vom polčase bol zápas ešte otvore-
ným bojom rovnocenných súperov 
a víťaza bolo veľmi ťažké typovať, 
lenže v druhom polčase sa obraz 
hry úplne zmenil a domáci vďaka 
ich výbornej telesnej kondícii za-
čali svojho súpera zvierať a v tej-
to dobe bol každý presvedčený, že 
zápas prinesie triumf slovenským 
farbám. Bolo radosťou sa pozerať, 
jak naši chlapci oduševnene a ne-
úmorne často i nasadením svoj-
ho telesného zdravia sa bili o kaž-
dý kúsok pôdy len preto, aby doká-
zali vyspelosť futbalu na Slovensku 
a tým dobyli nezabudnuteľnú slávu 
nášho športu.“ K dosiahnutiu vr-
cholu chýbal ešte jeden krok.
 Dňa 20. novembra 1927 sa ko-
nalo veľké fi nále. Nastúpili v ňom 
borci z pravého brehu Dunaja pro-
ti majstrovi Nemeckého futbalové-

ho zväzu DSV Budweiss, čiže ne-
meckým Českobudějovičanom. 
Na hracej ploche sa diali veci vý-
nimočné. Šoral, Poláček, Príboj v 
prvom polčase a opäť Šoral v dru-
hom napli štyri razy súperove sie-
te, ten sa zmohol iba na dve gólo-
vé odpovede a mohlo sa oslavo-
vať. Prvý titul amatérskeho maj-
stra Československej republiky pre 
I. ČsŠK Bratislava vybojovala táto 
zostava: Hollý – Čulík, Mutňan-
ský, Kaulich, Karácsonyi, Träger – 
Uher, Poláček, Príboj, Čambal, Šo-
ral. Atmosféra bezprostredne po 
fi nálovom zápase bola osobitným 
zážitkom a oslavy nemali konca. 
 V hektickom roku 1927 zaujali 
aj ďalšie, niekedy až divoké výsled-
ky čerstvého amatérskeho majstra 
ČSR. A to či už prehra s pražskou 
Sláviou 3:4, keď si ju pozvali ako 
hosťa pred zápasom s Prostějo-
vom, či premiérové vystúpenie v 
Budapešti s prehrou 0:5 proti vý-
beru hráčov Hungarie, Ferencvá-
rosu a Ujpesti, ale aj úspešná do-
máca odveta proti kombinované-
mu tímu Hungarie a Ujpesti 6:2. 

Odozvu vyvolali víťazstvá nad vy-
spelými viedenskými klubmi – 
Austriou i Admirou. 
 Priebeh zápasu Bratislavčanov 
s Admirou šíril do éteru aj rozhlas. 
„Význam zápasu ocenil bratislav-
ský Rádiojournal, ktorý zriadil na 
tribúne I. ČsŠK Bratislavy vysie-
laciu stanicu a požiadal chýrneho 
sportsmanna p. riaditeľa Beneša, 
aby priebeh tohto zaujímavého a 
pre slovenský football významné-
ho zápasu oznamoval do prístroja. 

Prednes po stránke technickej bol 
bezvadný, bolo možno jasne a zro-
zumiteľne počúvať a hlavne to bolo 
nestranícke a odborné referovanie 
udalosti do najmenších podrob-
ností, takže poslucháč bol po celú 
hru sluchove práve tak zamestna-
ný, ako divák na hrišti, ktorý zápas 
sledoval očima.“ Tak chválila roz-
hlasový počin slovenská tlač.

Igor Machajdík

I. ČsŠK Bratislava, amatérsky majster Československa v roku 1927.

Historická Bratislava v obrazoch

Veduta Bratislavy 

z roku 1638

  V ikonografi i Bratislavy 
medzi najpozoruhodnejšie a 
najcennejšie obrazy patrí po-
hľad na mesto a hrad zo seve-
ru, ktorého autorom je švaj-
čiarsky rytec Mathaeus Me-
rian. Jeho medirytina vtedaj-
šieho Prešporka bola uve-
rejnená v roku 1638 v diele 
Newe Archontologia cosmi-
ca vo Frankfurkte nad Moha-
nom. 
 Mathaeus Merian patril k 
najplodnejším a najvýraznej-
ším autorom grafi ckej veduty 
v 17. storočí. Už ako vandru-
júci tovariš sa vo Francúzsku 
a Nemecku oboznámil s no-
voobjavenou technikou lep-
tu, ovplyvnila ho najmä tvor-
ba nizozemských vedutistov. 
Od roku 1624 sa Merian usadil 
vo Frankfurte nad Mohanom, 
kde po smrti svojho tesťa pre-
vzal jeho vydavateľstvo. Pre-
slávila ho nielen jeho rytecká 
produkcia, ale aj monumen-
tálna editorská činnosť; a to 

jednak 21-zväzková ilustrova-
ná kronika sveta nazvaná Th e-
atrum Europeum a jednak od 
roku 1642 vydávané 30-zväz-
kové dielo skrátene nazývané 
Topographia. Toto topografi c-
ké veľdielo sa považuje za naj-
dokonalejšie dielo svojho dru-
hu v Európe. Po piaty zväzok 
ho ilustroval vedutami a plánmi 
sám, potom v práci pokračova-
li jeho synovia Kaspar a Matha-
eus (mladší). 
 V Merianových edíciách vy-
šli viaceré veduty či plány miest 
v Uhorsku. Jeho rytiny mest-
ských vedút vynikajú prehľad-
nosťou a čitateľnosťou priesto-
ru. Urbanistický celok znázor-
ňoval z profi lu alebo z mierne-
ho nadhľadu, ako to vidno aj na 
vedute Bratislavy, kde dominu-
je hrad na návrší a vertikály veží 
kostolov, mestských brán (Mi-
chalskej a Laurinskej) i radni-
ce. Vnútorné mesto obkolesu-
jú mestské hradby s baštami a 
dobre viditeľné sú aj valy a pali-
sády chrániace východnú pred-
mestskú časť, kde sa nachádzali 
tri vonkajšie brány: Suchomýt-

na, Krásnoveská (Schöndorf-
ská) a Špitálska. V pozadí je zo-
brazený Dunaj s riečnymi ra-
menami, ktoré obtekajú viaceré 
ostrovy.
 Merianova veduta Bratisla-
vy z roku 1638 vyznieva síce 
priam idylicky, no mesto a jeho 
obyvatelia prežívali vtedy ne-
ľahké časy. Veď vtedajšiu Eu-
rópu už dve desaťročia sužova-
la tridsaťročná vojna, Uhorsko 
čelilo trvalému osmanskému 
ohrozeniu a život neblaho po-
znamenali aj náboženské boje a 
protihabsburské povstania: Šte-
fana Bočkaja (1604 – 1606), Ga-
briela Betlena (1619 – 1626) a 
zakrátko aj Juraja I. Rákociho 
(1644 – 1645). Rušné vojnové 
časy na Merianovej rytine sťa-
by symbolicky evokujú postavy 
troch husárov s kopijami na ko-
ňoch, pešiak so šabľou a budzo-
gáňom, ako aj ponáhľajúci sa 
pútnik v popredí obrazu. 

Vladimír Segeš

den učeň, pričom dva roky bol v 

dielni najstaršieho majstra a ďal-

šie dva roky u niektorého iného 

majstra.

 Po všeobecných článkoch šta-

tútu nasledovali body týkajúce sa 

generálnych zhromaždení a ďal-

ších zasadaní cechu. Z nich vysvi-

tá, že členmi cechu boli aj brusi-

či strihačských nožníc. Všetci čle-

novia cechu, čiže postrihači súk-

na a brusiči, tak majstri, ako aj to-

variši sa povinne zhromažďova-

li v Prešporku na sv. Michala (29. 

septembra). Na tento deň pozvali 

aj tých kandidátov, ktorí sa chce-

li stať majstrami tohto remesla na 

vidieku, aby sa predstavili cech-

majstrovi a ostatným majstrom. 

Brusiči strihačských nožníc ne-

smeli brúsiť nožnice takým stri-

hačom, ktorí neboli členmi ce-

chov v Uhorsku. S rozvojom ma-

nufaktúrnej a továrenskej výroby 

postrihači súkna postupne strá-

cali na význame, čo dokumen-

tuje aj skutočnosť, že okolo roku 

1820 aj roku 1828 bolo v Prešpor-

ku zhodne päť majstrov tohto re-

mesla.

Vladimír Segeš
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Sídlisko (tajnička) malo vytvoriť prirodzené spojenie medzi Ružinovom a centrom mesta. Jeho základ vychádza z koncepcie 

osempodlažných a dvanásťpodlažných bytových domov spojených čiastočne zapustenou krytou garážou. Autormi projektu sú Bo-

ris Džadoň a Štefan Svetko.

 ÚSTILA
PRITUŽOVAL, 

TECH.

PRÍSLUŠNÍK 
'VYŠŠEJ RASY' 

POD¼A NACISTOV

RUSKÝ MALIAR 
(PAVEL 

DIMITRIJEVIÈ)
OBRÁBAL PÔDU JAMA (ANGL.)

YOUR SINCLAIR 
(SKR.)

TAJNIÈKA KUÈERAVIE�  RÚCA� (KNIŽ.) UNIKANIE
SLOVENSKÝ 
SPISOVATE¼ 
(MATEJ, 1684)

PREZÝVKA 
AMERICKÉHO 
VOJAKA, AMIK

LATINÈINA 
(KÓD JAZYKA)

VAJCORODÝ 
CICAVEC

SEKAL

NÁSILNÍK

MOHAMED. 
TEOLÓG

FRANCÚZ. ATOL

EMIRÁT (NEM.)

PRECH. HORNINA 
MEDZI ŽULOU A 

GRANODIORITOM

VRCHNÝ KARBÓN

DOJÈIL

ÚLOMKOVITÝ 
SEDIMENT, 

PSAMIT

VITÍM ZHOTOVI�

ÚRADNÉ 
PREUKAZY 

NA CESTOVANIE

RUMUNSKÉ 
MESTO

STÚPA� (ANGL.)

ZVISLÁ JASKYÒA

UTRÁPI�

DRŽALI (NÁR.)

PREDSEDNÍCTVO 
KRAJSKEJ RADY

POSTREHOL

SKR. SÚHVEZDIA 
JAŠTERICA

VYTVÁRAJÚ

ROZTRIEÏ, 
PREBUÏ

MENO VALÉRIE

SVETLOSIVO

HLINÍK (ZN.)

PRIKOVA�

V PIATOM PORADÍ

VE¼MI JEMNÝ 
HODVÁB

CENINA

POMÔCKY: INE, 
ARENIT, ANAA, 
LIU, ADAMELIT, 

KORIN, LAC, KAN, 
ARABAN, KLUŽ, 
KOLEUS, BYSUS

LIEÈIVÁ KROVITÁ 
RASTLINA

BALAST

TKANINA 
S ATLASOVOU 

VÄZBOU

KEBY (EXPR.)

STARÝ 
HOLANDSKÝ 

NÁZOV PRE LITER

NESPÍM

ŽENSKÉ MENO 
(29.8.)

SIE� (ANGL.)

NEMECKÉ ŽEN. 
MENO (INA)

RIEKA V ZAMBII
STARORÍMSKA 

MINCA

RASTLINNÝ 
POLYSACHARID

LADENÍM 
NASTAVILA

PÍSMENO 
GRÉCKEJ 
ABECEDY

ZAVOLANIE

ALKOHOL. NÁPOJ 
PRED JEDLOM

HLUCHAVKOVITÁ 
TRVALKA

1. Bratislavský hrad vzhľadom 
na svoju polohu na hradnom 
kopci mal v minulosti nedo-
statok vody. Cisár a kráľ Žig-
mund Luxemburský preto pri 
prestavbe hradu dal vykopať 
hradnú studňu. Aby v stud-
ni bol dostatok vody a aby do-
siahla úroveň rieky Dunaj, mu-
seli ju vykopať do hĺbky zhru-
ba:

a/ 70 metrov
b/ 85 metrov
c/ 100 metrov.

2. Najzhubnejšou epidemic-
kou nemocou v minulosti bol 
mor, ľudovo označovaný ako 
čierna smrť. Šírili ho divo ži-
júce hlodavce, predovšetkým 
potkany. V minulosti Bratisla-
vy bolo zaznamenaných viac 
ako 60 epidémií. Celosveto-
vá epidémia na prelome rokov 
1678/1679 zasiahla aj Bratisla-
vu. Išlo o najzhubnejšiu epidé-
miu v dejinách nášho mesta, 
keď na mor zahynulo takmer:

a/ 12-tisíc

b/ 15-tisíc

c/ 18-tisíc obyvateľov.

Správne odpovede: 1b, 2a.

Poznáte históriu 
Bratislavy?

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786

Hrajte o 10 vstupeniek na festival Konvergencie. Na piatich 

výhercov čakajú 2 lístky na jedno z podujatí v rámci festivalu.

Súťažná otázka: 

Koľkáty ročník festivalu sa tento rok koná?

Správnu odpoveď pošlite do 14.9.2012 na sutaz@bakurier.sk, 

do predmetu napíšte KONVERGENCIE. Nezabudnite uviesť 

i telefónne číslo.

Dvojtýždenník Bratislavský 

kuriér vydáva  Staromešťan, 

s.r.o. Šéfredaktor: Peter Kimi-

jan, sefredaktor@bakurier.sk, 

E-mail: redakcia@bakurier.sk, 

tel. č.: 02/ 544 377 81 Inzer-

cia: inzercia@bakurier.sk. Ad-

resa redakcie: Ventúrska č. 

14,  811 01 Bratislava. Distri-

búcia: bezplatne do všetkých 

dostupných schránok v Bra-

tislave. Registrované MK SR: 

EV3820/09. 

Súťažte o dva lístky na 

predstavenie Mandarín-

ková izba Bratislavského 

hudobného divadla Teatro 

Wüstenrot, ktoré sa usku-

toční v pondelok 24. sep-

tembra. Stačí, keď do 19. 

septembra pošlete na ad-

resu sutaz@bakurier.sk.

Súťažná otázka: 
Kto je režisérom predstave-

nia Mandarínková izba? 

Do predmetu správy uveďte 

Mandarínková izba.

Bratislavské hudobné divadlo Teatro 

Wüstenrot začína novú sezónu

B
ratislavské hudobné divadlo 

Teatro Wüstenrot začína novú 

divadelnú sezónu koncertami 

– David Koller a band, Fešáci, Petra 

Janú, Dalibor Janda so skupinou Pro-

totyp, Jahelka a Paleček. 

 Uvedie aj vynikajúce české komé-

die a zábavné TALKSHOW - Lo Stu-

pendo, aneb tenor na roztrháni, Ha-

lina Pawlowská – Banánova velryba, 

Zdeňek Izer – Turné čtyř mústkú, 

domáci divadelný repertoár Manda-

rinková izba, Podfuk, Hľadá sa nový 

manžel, Mníšky a mnohé iné... O 

všetkom viac na www.gedur.sk.

 Leto je už skoro za nami, ale ne-

chcite vrátiť čas, je veľa krásnych ak-

cií počas jesene, ktoré čakajú len na 

Vás... V divadle TEATRO WÜSTEN-

ROT.

(red)

Televízia Bratislava – všetko o meste na jednom mieste

S
eptember vrátil náš život 

do bežných koľají. Skon-

čili sa prádzniny, onedl-

ho sa skončí aj leto a všetci sa 

vrátime  k bežnému životnému 

stereotypu. Rovnako aj Televí-

zia Bratislava už začala vysielať 

v jesennej programovej štruktú-

re. O novinkách v TV Bratisla-

va sme sa rozprávali s Ing. Má-

riou Urlandovou, riaditeľkou 

TV Bratislava.

 Televízia Bratislava začala ešte 

v lete vysielať novú reláciu Eu-

roveanoviny, v ktorej prinášame 

program o kultúrnych, spoločen-

ských a športových podujatiach v 

novej bratislavskej mestskej štvrti. 

Obľubu u divákov si získala aj re-

lácia Tipy na voľný čas, kde infor-

mujeme o pripravovaných podu-

jatiach v hlavnom meste, na jeseň 

sa vrátime k divácky obľúbnému 

Detektoru, v ktorom sa venujeme 

histórii a pamiatkam Bratislavy. 

Otvorili sme priestor aj pre divá-

kov, ktorí majú ambíciu pripravo-

vať reporáže zo zaujímavých pod-

ujatí, svoje audiovizuálne repor-

táže nám môžu  posielať na adre-

su tvba@tvba.sk. Chceme sa viac 

orientovať na komunikáciu s divá-

kom aj prostredníctvom webovej 

stránky.

Televízia Bratislava doteraz 

spolupracuje s Magistrátom 

Bratislavy, ale aj s ďalšími mest-

skými časťami. Začala sa spolu-

práca s novými partnermi?

 Televízia Bratislava spolu-

pracuje s mestskou časťou Staré 

mesto, mestskou časťou Lamač a 

Rača, ako aj s Bratislavským samo-

správnym krajom, ku ktorým sa 

od jesene pridávajú ďalšie mestské 

časti Nové mesto a Vajnory. Na-

šim zámerom je, aby sa divák do-

zvedel všetko o meste na jednom 

mieste. Veď tí, ktorí sú večer a 

ráno Petržalčania, sa cez deň stá-

vaju obyvateľmi iných mestských 

časti, v ktorých pracujú, napríklad 

Starého či Nového Mesta. TV Bra-

tislava pripravuje pre svojich di-

vákov program, ktorý je špeciál-

ne zameraný na komunálne dianie 

v snahe poskytovať čo najviac in-

formácií z oblasti dopravy, ekono-

miky, sociálnych vecí, či o dianí v 

kultúre,  športe alebo komunálnej 

politiky celého hlavného mesta.

Na stránke Televízie Bratisla-

va sme sa dozvedeli, že sa u Vás 

objavili aj nové sympatické tvá-

re dvoch redaktoriek.

 Nielen to, od septembra bude 

na čele nášho redakčného tímu 

nová šéfredaktorka Ľubica Pilzo-

vá, ktorú verejnosť pozná nielen 

ako redaktorku z Televízie Mar-

kíza, či STV, ale aj ako  riaditeľku 

Tlačového a informačného odbo-

ru Úradu vlády SR počas premié-

rovania Ivety Radičovej. Na spo-

luprácu sa tešíme a veľa očakáva-

me aj od nových redaktoriek Sil-

vie Šeptákovej a Henriety Hajto-

vej, ktorú sú absolventkami štú-

dia žurnalistiky na FF UK a majú 

už za sebou niekoľkoročnú redak-

torskú prax. Myslím si, že diváci 

TV Bratislava sa budú mať na čo 

pozerať.
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Patria k mestu
So stresom sa dá naučiť pracovať

A
by lietadlo, ktoré na letis-

ku pristáva alebo z neho od-

lieta, bezpečne prešlo na-

šim vzdušným priestorom, potrebuje 

okrem pilota aj človeka, ktorý ho po-

máha riadiť zo zeme. Nesprávnym a 

často používaným názvom tohto po-

volania je letový dispečer, tým správ-

nym je riadiaci letovej prevádzky. 

O tomto povolaní sme sa zhovára-

li priamo v priestoroch letiskovej ria-

diacej veže s vedúcim stanovíšť APP 

(približovacie stanovište riadenia) 

a TWR (letisková riadiaca veža), 

Ing. Patrikom Smatanom.

 Riadenie letovej prevádzky pre-

bieha vo viacerých stupňoch. Pohyb 

lietadiel do istej výšky je riadený po-

mocou radaru z približovacieho sta-

novišťa riadenia, pohyb lietadiel po 

letisku a do výšky približne 500 m 

nad terénom už obsluhujú pracovníci 

v letiskovej riadiacej veži. 

 Približovacie stanovište riade-

nia sa nachádza na prízemí letisko-

vej veže. Odtiaľto riadiaci letovej pre-

vádzky pomocou radarov riadia lieta-

dlá od výšky zhruba 300 m nad teré-

nom a majú na starosti ich približo-

vanie k letisku či k bodom, odkiaľ si 

ich prevezme riadiaci zo susediaceho 

stanovišťa. Na radare pracovník vidí 

jednak statické dáta, teda priestor 

svojej zodpovednosti, letové cesty a 

taktiež dáta dynamické. To sú pohy-

by jednotlivých lietadiel, teda ich po-

loha, výška, rýchlosť voči zemi, ale aj 

smer odkiaľ a kam lietadlo letí. V 39 

m vysokej veži už riadiaci pracovník 

letovú prevádzku riadi prevažne vi-

zuálne. „Odtiaľto sa poskytuje letis-

ková služba riadenia, ktorá primárne 

nie je poskytovaná radarom, ale skôr 

podľa toho, čo riadiaci vidí,“ vysvetľu-

je Smatana. Z veže sa riadi prevádzka 

na letiskových plochách a okolie le-

tiska, vymedzené polkruhom miest 

Pezinok, Senec, Zlaté Klasy a Šamo-

rín. V priebehu hodiny prejde „ruka-

mi“ riadiaceho pracovníka asi 10 – 15 

lietadiel. 

So stresom sa dá naučiť 

pracovať

 „Na to, aby sa udialo nejaké zblí-

ženie alebo nedajbože zrážka, stačia 

dve lietadlá,“ hovorí Smatana. Roz-

hodne teda ide o psychicky náročné 

povolanie. „Štatistiky hovoria o tom, 

že problémy nastávajú väčšinou vte-

dy, keď je nízka prevádzka, človek 

vtedy nie je tak sústredený a môžu 

nastať tie najväčšie problémy,“ dodá-

va. Riadiaci letovej prevádzky sa však 

so stresom, ktorý toto povolanie pri-

náša, naučí pracovať už počas výcvi-

ku. „Tým, že narastá jeho sebadôve-

ra, naučí sa, ako zvládať rôzne situá-

cie, dokáže stres vyvážiť skúsenosťa-

mi,“ vysvetľuje Smatana. Okrem toho 

sa pracovníci každé dve hodiny strie-

dajú. 

Potrebujete hlavne priesto-

rovú predstavivosť a vizuál-

nu pamäť
 Filozofi ou štátneho podniku Le-

tové prevádzkové služby SR pri pri-

jímaní nových pracovníkov je, že 

uchádzač nemusí mať za sebou žiad-

nu špeciálnu školu. Preto aj výcvik na 

túto pozíciu trvá niekedy až dva roky. 

„V podstate stačí, keď ľudia vedia 

dobre po anglicky a prejdú systémom 

psychologických vyšetrení.“ Určite sa 

však na toto povolanie nehodí každý. 

Dôležitou predispozíciou je naprí-

klad priestorová predstavivosť. „Keď-

že používame radary, človek musí 

byť schopný premietnuť si dvojroz-

merný obraz na radare do trojroz-

mernej skutočnosti,“ vysvetľuje Sma-

tana. Dôležitá je aj krátkodobá pa-

mäť, keďže riadiaci letovej prevádzky 

dostáva od lietadiel informácie, kto-

ré musí posúvať ďalej, „tam nie je čas 

na nejaké zapisovanie“. Okrem toho 

treba byť schopní stále sa učiť, keď-

že postupy a pravidlá sa neustále vy-

víjajú. Dôležitá je aj vizuálna pamäť. 

Tá je potrebná napríklad pri výpad-

ku radaru. „Človek musí mať v hla-

ve tú situáciu, aby mal predstavu, kde 

sú ohniská možných rizík a mohol le-

tovú situáciu riešiť iným spôsobom,“ 

hovorí Smatana. 

Špeciálna angličtina
 Nie náhodou je jednou z požia-

daviek aj dobrá znalosť angličtiny. 

Riadiaci letovej prevádzky totiž s pi-

lotmi komunikuje hlavne v tomto ja-

zyku. Poznať musí nie len bežnú ang-

ličtinu, ale počas výcviku sa musí na-

učiť aj špeciálnu leteckú frazeológiu. 

Je to súbor štandardných fráz a slov, 

ktoré sa používajú pri danej situá-

cii. Táto frazeológia bola zavedená v 

snahe znížiť riziko, že si riadiaci le-

tovej prevádzky nesprávne vyloží vý-

raz, ktorý pilot použije a naopak. „Je 

jasné, že keď pilot použije toto slovo, 

tak to znamená toto a nič iné.“ Zna-

losť všeobecnej angličtiny je dôležitá 

pri neštandardných situáciách, ktoré 

touto frazeológiou nemusia byť ošet-

rené. 

Za väčšími letiskami 

nezaostávame
 Veža na Letisku M. R. Štefánika 

technologicky nezaostáva za veľký-

mi letiskami v našom okolí. „Základ-

ný rozdiel je, že u nás nemáme radar, 

ktorý by videl pozemné pohyby. Ak 

sa počasie zhorší tak, že dohľadnosť 

klesne pod istú hodnotu, sme núte-

ní robiť takzvanú „single aircraft ope-

ration“, kedy na ploche môže byť len 

jedno pohybujúce sa lietadlo,“ vysvet-

ľuje Smatana. Zatiaľ však pre  pre-

vádzku bratislavského letiska pozem-

ný radar potrebný nie je, meškania 

pri týchto výnimočných situáciách 

totiž nie sú veľké. 

(pj)

Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci
(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, odvoz 

odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až do 

50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.
fo

to
 V

a
vr

ic
a

 a
rc

h
it

ek
ti



Šport strana 15www.bakurier.sk

1. ročník dm ženského behu 29.9.2012 o 15.00 h Eurovea 
 „Viac ako len ďalší beh“, takto znie 

podtitul dm ženského behu  - celoeu-

rópsky úspešného bežeckého poduja-

tia pre ženy všetkých vekových a vý-

konnostných kategórií. 

 Po prvýkrát prinášame na Slo-

vensko nový koncept so silným part-

nerom - dm drogerie markt - vytvára-

júci úplne novú bežeckú platformu a 

fi lozofi u behania žien. Centrom ce-

lého podujatia sa stane Eurovea, kde 

bude štart aj cieľ pretekov. Dámy si 

môžu vybrať jednoduchšiu 4km dlhú 

trať, vedúcu centrom mesta a pešou 

zónou, alebo náročnejšiu 9km dlhú 

trať, vedúcu po nábreží Dunaja z pe-

tržalskej aj mestskej strany Bratislavy. 

Štart oboch behov je o 15.00 h. 

 Veľmi podstatným rozmerom 

podujatia dm ženský beh je vznik 

nového sociálneho projektu pod ná-

zvom „dm šport zóna“.  Štartovné z 

dm ženského behu, ktoré činí 5 Eur, 

organizátori v plnej výške každý rok 

použijú na dovybavenie športovej 

časti vybraného detského ihriska v 

Bratislave športovými pomôckami, 

slúžiacimi počas roka všetkým de-

ťom. 

 Súčasťou podujatia je aj bohatý 

sprievodný program pre dospelých 

aj deti. Patrónkami behu sú sloven-

ská olympionička Katarína Berešová, 

moderátorka Adriana Poláková a ta-

nečnica Mirka Kosorínová. 

 Okrem samotného podujatia sa 

GENERÁLNY PARTNER HLAVNÍ PARTNERIEXKLUZÍVNY 
PARTNER

MEDIÁLNI PARTNERI

ORGANIZÁTORI

AUTO-MOTO PARTNER

OFICIÁLNE NÁPOJE

PARTNERI

15. 9. / ŠTART O 20.00

BRATISLAVAMARATHON.COM
NIKERUNNING.COM

9 KM NOČNOU BRATISLAVOU

Bratislavské plážové volejbalistky vo svetovej elite
B

ratislavské rodáčky a sloven-

ské reprezentantky Natália 

Dubovcová s Dominikou Ne-

starcovou robia v poslednej dobre vý-

borné meno slovenskému plážovému 

volejbalu. Členky VŠK Paneurópa, 

o ktoré sa manažérsky stará otec 

22-ročnej Natálie Miloš Dubovec 

(bývalý výborný volejbalista), sa toto 

leto začali presadzovať po viacročnej 

tvrdej drine na grandslamových pod-

ujatiach Svetovej série v beachi. 

 Hoci si minulý rok nevybojova-

li v ťažkej kvalifi kácii účasť na OH v 

Londýne, tento rok ich progres doku-

mentujú štarty v hlavných súťažiach 

na turnajoch v Ríme, Gstaade, Ber-

líne, poľských Starých Jablonkách či 

f ínskom Alande.

 „Pre nás je veľmi dôležité, že sme 

sa začali presadzovať na turnajoch 

Svetovej série. Začali sme tam hrá-

vať hlavné súťaže a dokonca sme už aj 

postúpili zo skupiny,“ povedala v roz-

hovore pre Bratislavský kuriér Na-

tália, ktorá spolu s partnerkou suve-

rénne ovládla aj augustové majstrov-

stvá republiky v plážovom volejbale v 

Nitre. Na konte tak majú už tretí maj-

strovský titul.

Momentálne ste v plnom nasadení 

v sezóne, čo už máte za sebou a čo 

vás ešte čaká?

 „Absolvovali sme viacero vystú-

pení na turnajoch Svetovej série. Te-

raz sa práve pripravujeme na aka-

demické majstrovstvá sveta v Brazí-

lii. Následne by sme mali štartovať 

na svetovke v Th ajsku, tam však ešte 

zvažujeme štart.“

Ktorý úspech si v sezóne ceníte naj-

vyššie?

 „Podarilo sa nám získať na turnaji 

svetovej série vo švajčiarskom Gstaa-

de výborné piate miesto, keď sme sa 

prepracovali až do štvrťfi nále. To je 

zatiaľ náš najlepší výsledok. Ceníme 

si aj deviate miesto na majstrovstvách 

Európy v holandskom Den Haagu. 

Tam bolo cieľom najmä postúpiť zo 

skupiny medzi, potom sa nám poda-

rilo vyhrať jeden zápas vyraďovačky a 

napokon z toho bolo deviate miesto.“

Plážový volejbal má svoje špecifi -

ká, ako a kde sa venujete tréningu?

 „Na riadny tréning na piesok cho-

díme do Brna. Takto sme to zváži-

li a praktizujeme to, výsledky ukazu-

jú,  že sme urobili dobre. V Bratisla-

ve pracujeme s kondičným trénerom, 

máme tu posilňovňu, beháme a nahá-

ňame kondičku.“

Veľmi atraktívny bol nedávny 

olympijský turnaj v Londýne, ur-

čite ste si ho nenecha-

li ujsť aspoň prostred-

níctvom televíznej ob-

razovky.

 „Samozrejme. Síce 

nás mrzelo, že pre ná-

ročný kvalifi kačný kľúč 

sme tam neboli osobne, 

ale musíme to napra-

viť a dostať sa na OH v 

Rio de Janeiro. Sledova-

li sme aj Češky Markétu 

Slukovú a Kristýnu  Ko-

locovú, dobre sa pozná-

me z turnajov a držali 

sme im palce.“

Čo prezradíte na svo-

ju partnerku Domini-

ku Nestarcovú?

 „Vychádzame spolu 

výborne, trávime spolu 

takmer všetok čas. Hoci 

je odo mňa o pár rokov 

staršia, vôbec tam ne-

máme nejaký problém. 

Ja som Dominiku pred-

tým, nepoznala, práve 

pre vekový rozdiel, do-

kopy nás dal môj otec. 

Ten usúdil, že by sme 

mohli spolu hrať a za-

tiaľ to vychádza.“

(ki)

Futbalový Slovan so Slovákom na čele Corgoň ligy

F
utbalisti bratislavského Slo-
vana sú po 8. kolách lídrom 
slovenskej Corgoň ligy 

2012/2013. Na čele tabuľky majú 
štvorbodový náskok pre majstrom 
zo Žiliny a Košicami, po reprezen-
tačnej prestávke sa „belasí“ v 9. kole 
15. septembra predstavia v Zlatých 
Moravciach.
 Tréner Samuel Slovák, ktorý na 
poste vymenil Vladimíra Weissa, 
tak stále pokračuje na lavičke Slova-

na bez prehry. Naposledy 6-násobný 
slovenský šampión zdolal Ružombe-
rok 2:1 a tréner mal aj šťastnú ruku 
pri striedaní. Práve striedajúci hrá-
či Jiří Kladrubský a zakončujúci Juraj 
Halenár boli hlavnými postavami pri 
víťaznom góle na 2:1.
 Halenár, člen klubu ligových ka-
nonierov, rozhodol zápas po spolu-
práci s ďaľším striedajúcim hráčom 
Jirkom Kladrubským. „Tréner ma po-
slal na ihrisko s tým, aby sme zrýchli-

li prechod do útoku a boli nebezpeč-
nejší v šestnástke. S Jirkom už neja-
ký čas hrávam, poznám to aj z trénin-
gov, vedel som, kam to asi dá. Ja som 
bol presne tam, kde som mal byť. 
Myslím si, že bolo na čase, aby som 
opäť dal gól a pomohol tímu. Ja som 
sa toho nebál, vedel som, že to jedno-
ducho prísť musí. Dal som tých gólov 
už dosť na to, aby som bol pod neja-
kým tlakom. Bolo to síce ťažké, súper 
mal veľa možností, sám som bol pre-

Macová a Dukátová 

dobyli Čunovo 

S
kvelé triumfy na záver sezó-

ny. Slovenské vodné slalo-

márky a bratislavské rodáčky 

Jana Dukátová a Katarína Macová 

výbornú znalosť domáceho kanála 

v Čunove využili na výhry vo fi ná-

lových pretekoch Svetového pohá-

ra, ktoré prvý septembrový víkend 

hostila Bratislava. 

 V C1 žien Macová po dvoch 

tretích miestach v SP v Čunove zís-

kala premiérové víťazstvo. „Kvalifi -

kačná trať bola o dosť ťažšia, takže 

sme sa dobre na semifi nále a fi ná-

le rozcvičili. Ja som nakopnutá stá-

le, aby som víťazila, snažím sa ne-

ustále a dúfam, že takto budem po-

kračovať aj ďalej,““ povedala 26-roč-

ná majsterka Európy z 2010, ktorá v 

sezóne veľa po zdravotných problé-

moch nejazdila. „Bola som na ope-

rácii hlasiviek, nemohla som čakať, 

a tak operácia dostala pred Sveto-

vými pohármi prednosť. Úroveň 

sa posunula vpred, videla som to 

v Prahe, keď som sa nedostala po 

chybičke do fi nále.“

 Vo fi nále ženského kajaku malo 

Slovensko vo fi nále dvojnásob-

né zastúpenie,  viac sa darilo Jane 

Dukátovej, ktorá ukoristila prestíž-

ny triumf, jej reprezentačná rivalka 

Elena Kaliská skončila na 10. mies-

te. Hoci OH v Londýne Dukáto-

vej nevyšli podľa predstáv, po nich 

si trochu vydýchla a zrelaxova-

ná pretavila dobrú znalosť čunov-

skej vody: „Trať bola náročná tech-

nicky i fyzicky.  Po olympiáde som 

uvoľnenejšia, no fyzicky som strati-

la dosť síl. Dodávali mi ich aj divá-

ci, v krásnom počasí vytvorili úžas-

nú atmosféru, veľmi som ju vníma-

la. V tomto areáli sa zmestí fanúši-

kov veľa a keď prídu, vytvoria úžas-

nú kulisu.“

(ki)

budeme stretávať počas celého roka 

na špeciálnych tréningoch organizo-

vaných len pre ženy, vždy v sobotu 

dopoludnia v Eurovea. 

 K 7.9. bolo prihlásených už viac 

ako 250 žien, takže neváhajte a pri-

pojte sa k najväčšiemu ženskému be-

žeckému podujatiu organizovanému 

na Slovensku. 

 Viac informácií o podujatí a 

programe nájdete na www.bratislava-

marathon.com.

kvapený, že ich bolo tak veľa. Nehrá 
sa však na šance ani na žrde. My sme 
dali o gól viac, vyhrali sme a ideme 
ďalej,“ povedal pre klubový web muž 
zápasu.
 Najbližší domáci zápas odo-
hrá Slovan v piatok 21. septembra o 
17.30 proti FC Nitra. 

(ki)
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